
แนวคิด'ไนการกำหนดหน่วยภารและการจัดเก็บภาษี'ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่
ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลตามประมวลรัษฎากร

3.1 แนวคิดในการกำหนดหน่วยภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

จากการประกาศใช้กฎหมายภาษีอากรในส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2475 กฎหมาย 2 ฉบับท,ท่าการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคือ พระราชบัญญ้ต 
ภาษีเงินเดือน พ.ศ. 2475 ซื่งเป็นการจัดเก็บจากค่าแรงงานเพียงอย่างเดียวและมีผลบังคับใช้เพียง 
ปีเดียว หลังจากน้ันต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญ้ติ ภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 ตอนปลายปี 
โดยมีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2476 อันเป็นการยกเลกภาษีเงินเดือนฉบับเดิม ช่ึง 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ดังกล่าวได้เพิ่มบทบัญญัติในการขยายฐานในการจัดเก็บภาษีกว้าง 
กว่าเดิมโดยเพ่ิมเงินได้อีก 4 ประ๓ ท นอกจากเงินเดือนรวมเป็น 5 ประ๓ ทคือ 1

1. ค่าจ้างแรงงาน ประกอบด้วย เงินเดือน เบ้ียหวัด บำเหน็จ บำนาญ
2. ดอกเบ้ียต่าง  ๆ เช่น ดอกเบ้ียเงินภู้ยืม จำนำ จำนองและเงินบันผลต่าง ๆ
3. เงินปี เช่น เงินปีจากพระบรมวงศานุวงคั เงินท่ีได้รับมาจากทรัลต์
4. เงินท่ีได้จากวิชาชีพอิสระ
5. เงินท่ีได้จากการให้เช่าอลังหาริมทรัพย์ รวมท้ัง การให้เช่าแพด้วย

จากน้ันต่อมาได้มีการประกาศใช้ประมวลรัษฎากรปี พ.ศ. 2481 โดยเร่ิมบังคับ 
ใช้เม่ือวันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2482 และเป็นการยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 แต่ 
อย่างไรก็ตาม รากฐานและโครงสร้างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็ยังคงมาจาก พระราชบัญญัติ 
ภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 โดยบุคคลท่ีอยู่ในประเทศสยามทุกคนรวมท้ังผู้ท่ีไม่อยู่ในประเทศสยาม 
หากมีเงินได้พีงประเมินตามมาตรา 40 จากประเทศสยามก็ต้องเสืยภาษีเงินได้ให้แก่รัฐ

1 สน่ัน เกตุทัต, “วิวัฒนาการในการจัดเก็บภาษีเงินใต้ของไทย” , สรรพากรสาลัน 30 
(พฦศจิกายน - ธันวาคม, 2526) : 34.



19

นับต้ังแต่ประมวลรัษฎากรเร่ิมใช้บังคับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2482 ซ่ึงในขณะน้ัน
บทบัญญัติมาตรา 56 แห่งประมวลรัช■ ฏ'ากร กำหนดให้เก็บภาษีจากบุคคลแต่ละคนท่ีมีเงินได้แม้ 
ว่าจะรวมตัวกันจัดตั้งเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนก็ด้องแยกกันเสียภาษีเป็นรายคนตาม 
สัดส่วนผลกำไรท่ีได้รับและกัดมาในปี พ.ศ. 2483 โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล 
รัษฎากร (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2483 ได้มีการขยายความในมาตรา 56 ให้จัดเก็บภาษีจากผู้ตายก่อน 
ถึงกำหนดเวลาย่ืนรายการเงินได้ โดยกำหนดให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาทหรือผู้ครอบครองทรัพย์ 
มรดกแล้วแต่กรณีมีหน้าท่ีในการย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้แทน

นอกจากน้ี ในปี พ.ศ. 2496 กฎหมายได้มีการเปล่ียนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษี 
อากรตามมาตรา 56 โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 
โดยกำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลในนามหน่วย 
ภาษีหน่วยหน่ึงท้ัง  ๆ ท่ีไม่มีสถานะบุคคลในเชิงกฎหมาย ขณะท่ีแต่เดิมก่อนท่ีจะมีการแก้ไข
กฎหมายในปี พ.ศ. 2496 ตังกล่าว หากมีการรวมกลุ่ม'ใน2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะ 
บุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลกฎหมายจะกำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีจากบุคคลผู้เป็นหุ้นส่วนตามส่วน 
แบ่งกำไรท่ีผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนได้รับจากห้างหุ้นส่วน ซ่ึงแนวคิดในการเปล่ียนแปลงวิธีการจัด 
เก็บภาษีของJปแบบตังกล่าวผู้เขียนจะได้กล่าวต่อไปในหัวช้อท่ี 3.1.1.2.3 นอกจากน้ี ในปีเดียว 
กัน ได้มีการเพ่ิมความในวรรค 2 ของมาตรา 57 ทวิ ข้ึนใหม่โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม 
ประมวลรัษฎ'ากร(ฉบับท่ี10) พ.ศ. 2496 ซึ่งเป็นการขยานฐานการจัดเก็บภาษีจากกองมรดกของผู้ 
ตายท่ียัง,ไม่'ได้แบ่ง ท้ัง  ๆ ท่ีกองมรดกไม่ได้มีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมายแต่ประมวลรัษฎากร 
กลับกำหนดให้เป็นหน่วยภาษีอีกหน่วยหน่ึง รวมท้ังในปีเดียวกันน้ีก็ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมบท
บัญญัติมาตรา 75 ข้ึนมาใหม่กล่าวคือ มาตรา 75 ได้บัญญัติให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ี 
มีผู้ถึอหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนท้ังหมดหรือมีบุคคลในครอบครัวถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกิน 
กว่าร้อยละ 50 ซ่ึงท้ังสองกรณีน้ี กฎหมายกำหนดให้เสียภาษีเป็นหน่วยหน่ึงโดยไม่มีการแยกเก็บ 
เป็นรายบุคคล อีกท้ังกำหนดให้ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทน แต่อย่างไรก็ตามมาตรา 
75 น้ีได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 26) พ.ศ.-2525

ฉะน้ันในปัจจุบัน กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีผู้ถือหุ้นเกินกว่า
ร้อยละ 50% หรือมีบุคคลในครอบครัวถือหุ้นรวมกันเกินกว่า 50% ก็ดีไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล 
ธรรมดาอีกต่อไป แต่ประมวลรัษฎากรกำหนดให้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแทนเช่นเดียวกันกับกรณี
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ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนท่ัวไป จากความเป็นมาในการกำหนดหน่วยภาษีตาม
ประมวลรัษฏากร ในปัจจุบันจึงสามารถสรุปได้ว่า ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นการจัดเก็บจาก

(1) บุคคลธรรมดาคนเดียว
(2) บุคคลธรรมดาหลายคนท่ีรวมกันเข้าเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเปียน
(3) บุคคลธรรมดาหลายคนท่ีรวมกันเข้าเป็นคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล
(4) บุคคลธรรมดาท่ีถึงแก่ความตายก่อนถึงกำหนดเวลาย่ืนรายการเงินได้และ
(5) กองมรดกท่ีบังไม่ได้แบ่ง

ทำให้เห็นได้ว่า การกำหนดตัวผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม
ประมวลรัษฎากรจะไม่คำนึงว่าหน่วยภาษีตังกล่าวจะมีสถานะเชิงบุคคลตามกฎหมายแพ่งและ 
พาณิชย์หรือไม่ หากแต่จะพิจารณาถึงหน่วยภาษีท่ีก่อให้เกํดเงินได้ข้ึนแม้ว่าจะไม่มีสถานะเชิง
บุคคลในทางกฎหมายก็ตาม การกำหนดหน่วยภาษีน้บจากท่ีได้มีการประกาศไข้ประมวล
รชฎากรต้ังแต่ปี พ.ศ. 2482 เป็นด้นมา จึงเป็นเพียงเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีและขยาย 
ฐานภาษีโดยอาตัยหลักความแน่นอน (Certainty) ตามหลักการภาษีอากรในการกำหนดตัวผู้มี
หน้าท่ีชำระภาษีให้แก่รัฐเป็นข้อพิจารณาหลัก

แต่อย่างไรก็ด วิทยานิพนธ์ฉบับน้ี ผู้เขียนประสงค์ท่ีจะวิเคราะห์ถึงการกำหนด 
หน่วยภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลเท่านั้น สำหรับหน่วยภาษีกิจการ
ร่วมค้าไม่จดทะเบียนท่ีอ้างถึงในวิทยานิพนธ์ฉบับน้ีเป็นการอ้างองถึงโดยถือว่ากิจการร่วมค้าไม่จด 
ทะเบียนเป็นรุปแบบหนึ่งของห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนตามน์ยในคำพิพากษาฎีกาที ่
3948/2531 โดยผู้เขียนจะวิเคราะห์ถึงแนวคิดและหลักการใช้รุปแบบของหน่วยภาษีท่ังลองรุป
แบบท่ีลามารถสร้างความแตกต่างในการใช้ประโยชน์จากหน่วยภาษีในการกระจายฐานเงินได้เท่า 
น้ัน โดยมิได้มีความประสงค์ท่ีจะกล่าวถึงหลักเกณฑ์ท่ีใช้ในการคำนวณภาษีแต่อย่างใด

ห้างหุ้นส่วนสามัญในวิทยานิพนธ์ฉบับน้ีหมายความถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จด
ทะเบียนเท่าน้ัน หากต้องการกล่าวถึงห้างหุ้นส่วนสามัญประ๓ ทอ่ืน ผู้เขียนจะระบุสถานะทาง 
กฎหมายเช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนจำกัด เป็นด้น



«ทาผทรtu»lltTJ 21

3.1.1 หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

3.1.1.1 หน่วยภาษีท่ีมีลทานะเชิงบุคคล

ประมวลรัษฎากรได้กำหนดตัวผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นับต้ังแต่ 
ท่ีได้มีการประกาศใช้ประมวลรัษฎากรในปี พ.ศ. 2481 เป็นด้นมา การจัดเก็บภาษีจะเป็นจัดเก็บ 
จากบุคคลแต่ละคนที่มีเงินได้หรืออาจกล่าวได้ว่ากฎหมายใช้หลักหน่วยบุคคลในการจัดเก็บภาษ ี
แม้ว่าจะรวมตัวกันจัดต้ังเป็นห้างหุ้นล่วนสามัญก็ตาม เน่ือง'จาก2ปแบบตังกล่าว'ไม่มีสถานะเชิง
บุคคลในทางกฎหมายการจัดเก็บภาษีจืงเป็นการจัดเก็บตามส่วนแบ่งกำไรที่ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละ 
คนได้รับตามหลักหน่วยบุคคล นอกจากน้ี ในปีต่อ  ๆ มาก็1ได้มีการขยายฐานภาษีเพ,มเคิมข้ึน
โดยทำการจัดเก็บภาษีจากหน่วยท่ีก่อให้เกิดเงินได้เพ่ือสร้างความชัดเจนและแน่นอน (Certainty) 
ตามหลักการภาษีอากร

แนวคิดในการกำหนดหน่วยภาษี (Tax Unit) เป็นประเด็นปัญหา 
พ้ืนฐานท่ีสำคัญในการกำหนดโครงสร้างการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยประมวลรัษฎากร 
ไทยได้มีการกำหนดหน่วยภาษีไว้ตังน้ีคือ

หน่วยบุคคลและหน่วยครอบครัว

โครงสร้างการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบันอาจ 
เลือกหน่วยบุคคล (Individual) หรือหน่วยครอบครัว (Family) เป็นหน่วยภาษีก็ได้ การใช้หน่วย 
บุคคลเป็นหน่วยภาษี เน่ืองจาก กฎหมายภาษีอากรมีแนวคิดว่า ผู้มีเงินได้แต่ละคนต่างก็มี
หน้าท่ีในการเสียภาษีเงินได้ตามรายได้ท่ีตนเองได้รับให้แก่รัฐ สมาซิกครอบครัวแต่ละคนท่ีมีเงิน
ได้จะต้องเสียภาษีในล่วนของตนเอง โดยไม่ต้องน่าไปรวมกับเงินได้ของสมาซิกคนอ่ืน  ๆ ในครอบ 
ครัวเพ่ือเสียภาษี

สำหรับแนวคิดในการใช้หน่วยครอบครัวเป็นหน่วยภาษีเป็นการ 
กำหนดโดยอิงกับประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กล่าวคือ กฎหมายกำหนดให้เงินได้พึง
ประเมีนของภรืยาถือเป็นเงินได้พึงประเมํนของสามี ถ้าหากสามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี
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และการเป็นสามีภริยาดังกล่าวจะต้องเป็นดู่ลมรสท่ีถูกต้องตามกฎหมายเท่าน้ัน (มาตรา 1457 
แห่งประมวลกฎหมายแฟงและพาณิชย์) แต่การท่ีกฎหมายกำหนดเช่นน้ีอาจมีผลทำให้สามีภริยา 
ต้องเสิยภาษีมากข้ึนกว่าเดิมจากท่ีตนเองเป็นโสด ท้ังน้ี เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีเงินไต้บุคคล
ธรรมดาเป็นการจัดเก็บในอัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) ซ่ึงจะมีอัตราภาษีสูงข้ึนตามลัดล่วน 
เงินไต้พึงประเมินท่ีไต้ริบ การยึดหน่วยครอบคริวเป็นหน่วยภาษีในกรณิท่ีมีการสมรสมีเหตุผลมา 
จากการท่ีกฎหมายต้องการให้จำนวนเงินภาษีท่ีไต้ริบมีมากข้ึนหรืออย่างน้อยก็เท่ากับการเสียภาษี 
ในนามของหน่วยบุคคลแต่ละคน ประมวลริษฎากรไทยจึงไต้กำหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษี 
ของดู่ลมรสตามมาตรา 57 ตริและมาตรา 57 เบญจ ดังน้ี

(1) ในกรณ ิท ี่สาม ีภร ิยาม ิไต ้อย ู่ ร่วมกันตลอดปีภาษ  ี
ตัวอย่างเช่น กรณิท่ีชายและหญิงจดทะเบียนสมรสกันในระหว่างปีภาษีหรือจดทะเปียนหย่าขาด 
จากกันในระหว่างปีภาษีหรือตายจากกันระหว่างปีภาษี กรณิดังกล่าว'ไม่เข้าหลักเกณฑ์ใ'นมาตรา 
57 ตริแห่งประมวลริษฎากร ดังน้ัน เงินไต้พึงประเมินในล่วนของสามีให้ถือเป็นเงินไต้ของสามี 
ล่วนเงินไต้ของภริยาก็ให้ถือเป็นของภริยาเอง โดยแต่ละบุคคลมีหน้าท่ีเสียภาษีจากเงินไต้ท่ีตนเอง 
ไต้ริบ ท้ังน้ีภรรยาไม่ต้องนำเงินไต้ของตนไปรวมคำนวณกับเงินไต้ของสามีตามมาตรา 57 ตริ

(2) ในกรณิที่สามีภริยามีความเป็นสามีภริยากันตลอดปี
ภาษี บทปัญญิตในประมวลริษฎากรให้ถือว่าเงินไต้ของภริยาเป็นเงินไต้ของสามีและให้สามีมี
หน้าท่ีในการย่ืนรายการและเสียภาษีจากเงินไต้ดังกล่าว โดยประมวลริษฎากรมีแนวคิดในการจัด 
เก็บภาษีโดยอิงกับประมวลกฎหมายแฟงและพาณิชย์ที่กำหนดให้สามีและภริยาที่มีเงินไต้ใน 
ระหว่างการสมรสซ่ึงให้ถือเป็นสินสมรสตามกฎหมาย กฎหมายจึงไต้ปัญญิดิให้จัดเก็บภาษีเงินไต้ 
บุคคลธรรมดาจากเงินไต้ของสามีและภริยาโดยถือว่าเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน ขณะเดียวกันใน
ทางปฏิบัติ หากสามีไม่มีเงินไต้แต่ภริยาเป็นผู้มีเงินไต้ฝ่ายเดียวและความเป็นสามีภริยาอยู่ร่วม
กันตลอดปีภาษี กรมสรรพากรไต้วางแนวปฏิบ้ตให้ภริยามีหน้าท่ีในการย่ืนรายการเงินไต้และเสีย 
ภาษีจากเงินไต้ของตนโดยไม่ถือว่าเป็นเงินไต้ของสามี ในทางตรงกันข้าม หากสามีมีเงินไต้ฝ่าย 
เดียว สามีก็มีหน้าท่ีในการย่ืนรายการเงินไต้และเสียภาษีของตนเองตามปกดิ 2

ลุเทพ พงษ์พึทักษ์, “ เงินไต้พึงประเมิน” , สรรพาก?สาสน์35(สิงหาคม. 2531) : 29
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(3) ในกรณีท่ีสามีและภริยาอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษี หาก
ภริยาต้องการแยกย่ืนรายการเงินไต้ในส่วนของตน โดยไม่นำไปรวมคำนวณเพ่ือย่ืนเสียภาษีเงิน 
ไต้พร้อมกับสามีก็สามารถทำไต้โดยกฎหมายไต้กำหนดเง่ือนไขไว้ 2 ประการคือ

(3.1) การแยกย่ืนรายการน้ัน ผู้เสียภาษีจะต้องแจ้ง 
ให้เจ้าพนักงานประเมินทราบภายในระยะเวลาท่ีกำหนดให้ย่ืนรายการดังกล่าว

(3.2) การแยกย่ืนรายการจะต้องไม่ทำให้ผลรวมของ 
ภาษีท่ีต้องเสียเปล่ียนแปลงไป โดยการคำนวณภาษีเงินไต้จากเงินไต้สุทธิของสามีภริยาไนอ้ตรา 
ที่ต่อเน่ืองกันและไม่ต้องเริ่มต้นเสียภาษีจากอัตราภาษีขั้นตํ่าในเงินไต้สุทธิของแต่ละฝ่ายหรือให ้
คำนวณภาษีเงินไต้รวมกันท้ังหมดก่อนแล้วจึงแยกคำนวณภาษีของแต่ละฝ่ายตามส่วนเงินได้สุทธิ 
ของแต่ละคน

แต่อย่างไรก็ด ในเงินไต้บางประ๓ ทกฎหมายอนุญาตให้ภริยาท่ี 
มีเงินไต้พึงประเมินเน่ืองจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) สามารถแยกย่ืนรายการเพ่ือเสีย 
ภาษีของแต่ละคนโดยไม่ต้องนำหลักเกณฑ์การใช้หน่วยคู่สมรสมาใช้ ทั้งนี้ กฎหมายมีวัตถุ
ประสงค์ท่ีจะให้ภริยาออกทำงานนอกบ้านเพ่ือหารายได้มาช่วยเหลือครอบครัว หากกฎหมายเก็บ 
ภาษีโดยใช้หน่วยคู่สมรสซ่ึงต้องนำเงินไต้ของภริยามารวมเป็นเงินไต้ของสามีแล้ว การคำนวณ
ภาษีจะทำให้ภาษีที่เสียมีจำนวนสูงกว่าการเสียภาษีเป็นรายบุคคลเสมือนว่ากฎหมายจะจัดเก็บ 
ภาษีกับคู่สมรสมากกว่าบุคคลธรรมดาแต่ละคนอันเป็นการลงโทษผู้เสียภาษีท่ีมีคู่สมรส กล่าว
คือ การรวมเงินไต้ของคู่สมรสจะไปกระทบกระเทือนถึงลักษณะของช่วงเงินไต้สุทธิเพ่ือเสียภาษี
และอัตราภาษีท่ีกำหนดตามช่วงเงินไต้สุทธิแต่ละขั้นเมื่อเปรียบเทียบกับกรณีของการแยกเงินไต้ 
ของสามีภริยาในการเสียภาษีที่เป็นการขยายช่วงเงินไต้สุทธิที่กำหนดอัตราการเสียภาษีให้กว้าง 
ออกไป ซึ่งกฎหมายมีเจตนารมณ์ในการกำหนดหน่วยครอบครัวเป็นหน่วยภาษีเพ่ือความเป็น
ธรรมระหว่างครอบครัวท่ีมีสามีภริยาช่วยกันทำงานเม่ือเปรียบเทียบกับครอบครัวท่ีมีสามีเป็นผู้มี 
เงินไต้แต่เพียงผู้เดียว ดังน้ัน กฎหมายจึงอนุญาตให้แยกเงินไต้ (Income Splitting) เพ่ือเสียภาษี 
เฉพาะกรณีตามมาตรา 40(1) เท่าน้ัน ส่วนการคำนวณภาษีสำหรับเงินไต้ประ๓ ทอ่ืน  ๆจะใช้หลัก 
การรวมเงินไต้ (Income Aggregation)
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โดยส^ปแล้ว ในปัจจุปันประเทศไทยได้ใช้หลักการรวมเงินได้ใน 
การจัดเก็บภาษีดู่สมรส (Income Aggregation) เพียงหลักการเดียวในการคำนวณภาษี แต่ร'ช้อยก 
เว้นเฉพาะกรณีเงินได้ตามมาตรา 40(1 ) เท่าน้ันท่ีดู่สมรสสามารถเลือกท่ีจะแยกย่ืนรายการเพ่ือเสีย 
ภาษีแยกต่างหาก ซ่ึงเป็นการเลืยภาษีในนามหน่วยบุคคลแทนหน่วยครอบครัว ท้ังน้ีโดยปกติปัก 
จะถือว่าสามีและภริยาเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน นอกจากน้ี ในกรณีของบุตรท่ียังไม่บรรลุนิติภาวะ 
หากมีเงินได้เกิดขึ้นบุตรผู้นั้นต้องรับผิดชอบเลืยภาษีในฐานะที่เป็นหน่วยภาษีหรือหน่วยบุคคล 
หน่วยหน่ืงท่ีแยกต่างหากจากบิดามารดา เว้นแต่เงินได้ประ๓ ทเงินปันผลหรือส่วนแบ่งกำไรท่ี
กฎหมายกำหนดให้ถือว่าเป็นเงินไต้ของบิดาอันเป็นข้อจำกัดประ๓ ทของเงินได้เฉพาะท่ีประมวล 
รัษฎากรไต้ระบุไว้เท่าน้ันท่ีจะกำหนดให้ครอบครัวเป็นหน่วยภาษีเพ่ือปัองกันการเล่ียงการเลืยภาษี 
ของครอบครัวโดยการกระจายการถือหุ้นไปให้บุตรผู้เยาว์

3.1.1.2. หน่วยภาษีท่ีไม่มีสถานะเชิงบุคคล

หน่วยภาษีท่ีไม,มีสถานะเชิงบุคคล หมายถืง หน่วยภาษีท่ีไม่มีสภาพบุคคล 
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและ'พาณีชยั (มาตรา 15) โดยประมวลรัษฎากรได้กำหนดหน่วยภาษี 
ท่ีไม่มีสถานะเชิงบุคคลแต่ก่อให้เกิดเงินได้ข้ึนมาเป็นผู้มีหน้าท่ีในการเลืยภาษีได้แก่ ผู้ท่ีถืงแก่ความ 
ตายระหว่างปีภาษี กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง ห้างหุ้นส่วนสาปัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล

ความจำเป็นในการกำหนดบุคคลที่ไม่มีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมายขึ้น 
มาเป็นหน่วยภาษีมีเหตุผลเน่ืองมาจาก หากรัฐทำการจัดเก็บภาษีโดยยดหน่วยบุคคลและหน่วย 
ครอบครัวแต่เพียงอย่างเดียวอาจจะก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในเชิงภาษีอากร เพราะผู้เลืยภาษี 
อาจเลี่ยงภาระภาษีโดยจัดตั้ง2ปแบบที่ไม่มีสถานะเชิงบุคคลเพียงเพื่อประโยชน์ในการกระจาย 
ฐานเงินได้ให้ไปตกอยู่กับหน่วยภาษีดังกล่าว ดังน้ัน ประมวลรัษฎากรจึงได้มีการขยายฐาน
การจัดเก็บภาษีให้รวมไปถืงหน่วยภาษีที่ไม่มีสถานะเชิงบุคคลเพื่อสร้างความชัดเจนในการ 
กำหนดตัวผู้เลืยภาษีตามหลักความแน่นอน (Certainty) ดังน้ีคือ

มาตรา 15 ปัญญัติไว้ว่า “ สภาพบุคคลย่อมเร่ิมแต่เน่ือคลอดแล้วอยู่รอดเป็นทารกและ 
สินสุดลงเม่ือตาย”
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3.1.1.2.1. ผู้ ถึงแท่ความตายระหว่างปีภาษี

ตามหลักกฎหมายทั่วไปผู้ที่ถืงแก่ความตายย่อมหมดสิทธิและ 
หน้าท่ีตามกฎหมาย แต่ในทางภาษีอากรน้ันภาระภาษีต่าง  ๆ ยังไม่หมด ทำให้ผู้ท่ีถืงแก่ความตาย 
ระหว่างปีภาษี หากได้รับเงินได้จะต้องมีหน้าท่ีในการเสิยภาษีให้แก่รัฐด้วย แต่เดิมน้ันการจัด
เก็บภาษีอากรตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 ได้กำหนดตัวผู้มี'หน้าท่ีเสียภาษีเป็นการ 
ท่ัวไป โดยกำหนดให้บุคคลท่ีอยู่ในประเทศสยามและผู้ท่ีถือว่าอยู่ในประเทศสยามเป็นผู้ท่ีมีหน้าท่ี 
เสิยภาษีเงินได้เท่าน้ัน

คร้ันต่อมาในปี พ.ศ. 2483 โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม 
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2483 ได้มีการขยายหน่วยภาษีในมาตรา 56 เดิม อันเป็นการ 
เพ่ิมบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีจากผู้ตายก่อนถืงกำหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการเงินได้ โดย 
กำหนดไห้ผู้จัดการมรดกหรือทายาทหรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณีมีหน้าท่ีในการยื่น 
แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้แทนเพื่อขจัดปัญหาในกรณีที่ผู้ถืงแก่ความตายระหว่างป ี
ภาษีไม่ได้ย่ืนแบบแสดงรายการเงินได้แต่มีเงินได้ข้ึน ดังน้ัน พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2483 จึงได้ทำการกำหนดหน่วยภาษีเพ่ิมเติมข้ึนเพ่ือความ
แน่นอน (Certainty) ในการจัดเก็บภาษีตามหลักการภาษีอากร

มาตรา 3 ให้เพ่ิมข้อความต่อไปน้ีเป็นวรรค 2 และ วรรค 3 ของมาตรา 18 แห่งประมวล 
รัษฎากรดังข้อความต่อไปน้ี ในกรณีท่ีผู้ต้องเสียภาษีอากรถืงแก,ความตายก่อนได้รับแจ้งจำนวน 
ภาษีอากรที่ประเมินไห้อำเภอหรือเจ้าพ1,!กงานประเมินแจ้งจำนวนภาษีอากรท่ีประเมินไปยังผู้จัด 
การ มฤกดกหรือไปยังทายาทหรือผู้อ่ืนท่ีครอบครองทรัพย์มฤกดกแล้วแต่กรณี
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ฉะน้ัน หากบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินได้ถึงเกณฑ์ท่ีต้องเสียภาษีและ 
ถึงแก่ความตายลงในระหว่างปีภาษี ประมวลรัษฎากรถือว่าผู้ท่ีถึงแก่ความตายน้ันยังคงมีหน้าท่ี 
เสียภาษีเงินได้ท่ีเกิดขึ้นจากกองมรดกของผู้ตายท่ียังไม่ได้แบ่งให้แก่ทายาทในระหว่างปีภาษีท่ีถึง 
แก่ความตาย

3.า.1.2.2 กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง

การเสียภาษีของกองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่งน้ันเป็นการจัดเก็บภาษี 
ต่อเน่ืองจากการท่ีประะJวลรัษฎากรกำหนดตัวผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีในเงินได้ของผู้ตาย โดยแต่เดิม
นับแต่ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475 จนถึงการประกาศใช้ประมวล 
รัษฏากรปี พ.ศ. 2481 น้ันยังไม่มีการกำหนดหน่วยภาษีของกองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง จนกระท่ัง

ผู้เขียนมีช้อจังเกตุว่า บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรมาตรา 57 ทวิในปัจจุบัน ผู้ถึงแก่ 
ความตายในระหว่างปีภาษีตามประมวลรัษฎากรหมายถึง ผู้ท่ีถึงแก่ความตายจริงตามธรรมชาติ 
แต่ไม่ได้หมายถึง ผู้ลาบสูญอันถือว่าเป็นการตายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย'อีกกรณี 
หน่ึง จึงมีปัญหาว่า หากผู้สาบสูญที่ถือว่าเป็นการตายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
และถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี ใครจะเป็นผู้มีหน้าท่ีในการย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสีย
ภาษี เน่ืองจากประมวลรัษฎากรไม่ได้มีบทบัญญัติในเร่ืองดังกล่าวไว้ ผู้เขียนมีความเห็นว่า ใน 
กรณีดังกล่าว หากผู้ไม่อยู่มีการแต่งต้ังตัวแทนรับมอบอำนาจท่ัวไปไว้ก็ให้ผู้น้ันเป็นผู้ย่ืนเสียภาษี 
แทน ถ้าหากไม่ได้มีการแต่งต้ังผู้ใดไว้ แต่ศาลได้ทำการแต่งต้ังผู้จัดการทรัพย์จันของผู้ไม่อยู่น้ันก็ 
ให้ผู้จัดการทรัพย์จันเป็นผู้ย่ืนเสียภาษีแทน ตามบทบัญญัติในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
มาตรา 48 ประกอบกับมาตรา 54 แต่ถ้าหากไม่มีการแต่งต้ังดังกล่าวข้างด้นไม่ว่ากรณีใดกรณีหน่ึง 
กรณีนี้น่าจะให้ผู้ครอบครองทรัพย์จันของผู้ไม่อยู่แต่ก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมีนเป็นผู้ย่ืนเสียภาษี 
แทน โดยเทียบเคียงกับบทบัญญัติในมาตรา 57 ทวิแห่งประมวลรัษฎากรประกอบกับประมวล 
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 4 ในฐานะบทกฎหมายใกล้เคียงอย่างย่ืง
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ในปี พ.ศ. 2483 ได้มีการออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 
2496 โดยทำการเพ่ิมบทบัญญัติในมาตรา 57 ทวิข้ึนมาใหม่ ซ่ึงได้มีการขยายหน่วยภาษีเพ่ิม 
เติมโดยกำหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีต่อเนื่องจากการจัดเก็บภาษีในกรณีของผู้ถึงแก่ความตาย 
ระหว่างปีภาษี ทั้งนี้ โดยมีเหตุผลเนื่องมาจาก ถ้าหากกองมรดกยังไม,ได้ถูกนำไปแบ่งให้แก่
ทายาททันทีแต่ก่อให้เกิดเงินได้อย่างต่อเน่ืองจากทรัพย์สินของผู้ตาย เซ่น ทรัพย์สิน,ท่ีผู้ตาย1 *ได้มี 
การนำออกให้เช่า หากผู้ตายเสียชีวิตลงค่าเช่าดังกล่าวยังคงเป็นเงินได้ของผู้ตายและถ้ายังไม่มี
การแบ่งเงินได้ดังกล่าวให้แก่ทายาทก็จะเกิดปัญหาขึ้นว่าผู้ใดจะเป็นผู้ที่ทำหน้าที่ในการยื่นแบบ 
แสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้แทนผู้ตาย เพราะแต่เดิม กฎหมายจะทำการจัดเก็บภาษีเงินได้ 
ของกองมรดกก็ต่อเม่ือได้มีการแบ่งให้แก่ทายาทแล้วเท่าน้ัน ดังน้ัน ในปี พ.ศ. 2489 จึงได้มีการ 
ออกพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 โดยเพ่ิมบทบัญญัติใน 
มาตรา 57 ทวิข้ึนมาใหม่และขยายฐานการจัดเก็บภาษีจากกองมรดกของผู้ตายท่ียังไม่ได้แบ่ง ซ่ึง 
จากบันทีกคำช้ีแจงได้ให้เหตุผลในการเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีโดยที่กฎหมายคำนึงถึงวิธี 
การจัดเก็บตามหลักความสะดวก (Convenience) เป็นข้อพิจารณาหลักดังน้ีคือ

“ในกรณีของกองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง แต่เดิมกฎหมายได้
กำหนดให้ทายาทของกองมรดกเสียภาษีก็ต่อเม่ือได้รับเงินได้จากกองมรดก แต่ตามกฎหมายใหม่ 
(นับแต่ปี พ.ศ. 2496 เป็นด้นไป) ได้กำหนดให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาทหรือผู้ครอบครองทรัพย์ 
มรดกแล้วแต่กรณีจะต้องนำเงินได้มาเสียภาษีในช่ือของกองมรดกของผู้ตาย โดยยอมให้หักค่าใช้ 
จ่ายและค่าลดหย่อนได้เสมือนผู้ตายยังมีชีวิตอยู่และเมื่อได้เสียภาษีเช่นนี้แล้วทายาทของกอง 
มรดกแต่ละคนก็ไม่ต้องเสียภาษีในเงินได้น้ันเป็นการล่วนตัวช้ําอีก ซ่ึงนับว่าเป็นการสะดวกต่อดัวผู้ 
เสียภาษี” 3

มาตรา 28 ให้ยกเลิกความในมาตรา 57 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรซ่ึงได้แก้ไขเพ่ิมเติม
คร้ังสุดท้าย โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร(ฉบับท่ี 8) พ.ค. 2494 และให้ใช้ 
ความต่อไปน้ีแทน “ มาตรา 57 ทวิ ... สำหรับในปีต่อไป ถ้ากองมรดกของผู้ตายยังมีได้แบ่งและมี 
เงินได้พิงประเมีนปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วเกินกว่า 4,800บาทให้ผู้จัดการมรดกหรือทายาทหรือผู้ท่ีครอบ 
ครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรณีมีหน้าท่ีท่ีจะต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในลักษณะน้ีในช่ือของกอง 
มรดกของผู้ตายและในการคำนวณภาษีเงินได้ให้ได้รับการหักค่าใช้จ่ายเสมือนผู้ตายยังมีชีวิตอยู่”

3 บันทึกคำซ้ีแจงร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร(ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496
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ด้วยเหตุน้ี แม้ว่ากองมรดกจะไม่ใช่บุคคลธรรมดาและไม่มีสภาพ 
บุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หากเป็นแต่เพียงกองทรัพย์สินของผู้ตายท่ียังไม่ได้ 
แบ่ง แต่ประมวลรัษฎากรกลับกำหนดไห้เป็นหน่วยภาษีหน่วยหน่ึงท่ีมีหน้าท่ีเสิยภาษเช่นเดียวกัน 
กับบุคคลธรรมดา การเสียภาษีของหน่วยภาษีกองมรดกจึงเร่ิมข้ึนในปีภาษีกัดจากปีท่ีเด้ามรดก
ถึงแก่ความตายและสินสุดในปีภาษีก่อนท่ีมีการแบ่งให้แก'ทายาท การท่ีกฎหมายกำหนดให้ผู้ท่ีถึง 
แก่ความตายและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีนั้นเพื่อให้การจัดเก็บภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาเป็นไปอย่างต่อเน่ือง

3.1.1.2.3 ห้างหุ้นส่'วนฟิาม้ญและคณะบุคคลท่ี'ไม'ใช่นิติบุคคล
ก. แนวคิดในกา?จัดต้ังห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคล

รูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญเป็นรูปแบบที่พบ,ได้'ในคำ 
นิยามการจัดตั้งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1012 ประกอบกับมาตรา 1025 
โดยประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย,ได้แบ่งแยกรูปแบบห้างหุ้นส่วนออกเป็น 3 รูปแบบคือ ห้าง 
หุ้นส่วนสามัญ ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลและห้างหุ้นส่วนจำกัด ทั้งนี้ กฎหมายให้อสระในการ 
เลือกรูปแบบความมีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมายโดยใช่วิธีการจดทะเบียนและผลของการจด 
ทะเบียนให้มีสถานะเชิงบุคคลจะเป็นตัวแบ่งแยกวิธีการเสียภาษีกล่าวคือ หากผู้เป็นหุ้นส่วน
ต้องการจำกัดความรับผิดของตนเองในห้างหุ้นส่วนจะต้องจดทะเบียนเสมอและจะถูกกำหนดให้ 
เสียภาษีแบบนิติบุคคล แต่ในกรณิของห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีประกอบไปด้วยหุ้นส่วนท่ีไม่จำกัด
ความรับผิดสามารถเลือกรูปแบบความมีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมายด้วยวิธีการจดทะเบียน 
หรือไม่ก็ได้ ชิงถ้าหากเลือกจดทะเบียนก็จะมีสถานะเป็นนิติบุคคลและจะต้องเสียภาษีแบบ
นิติบุคคล แต่ถ้าหากเลือกท่ีจะไม,จดทะเบียนห้างหุ้นส่วนสามัญตังกล่าวก็จะเป็นเพียงแค่การ
รวมกลุ่มของบุคคลเพ่ือแสวงหากำไรร่วมกันเท่าน้ัน การเสียภาษีจึงจะต้องเสียภาษีแบบบุคคล
ธรรมดา ขณะท่ีรูปแบบห้างหุ้นส่วนตามพระราชบัญญัติห้างหุ้นส่วนในประเทศสหรัฐอเมรืกาและ

มาตรา 1012และมาตรา 1025 บัญญัติไว้ว่า สัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญคือ สัญญา 
ท่ีบุคคลต้ังแต่สองคนข้ึนไปตกลงเข้ากันเพ่ือกระทำกิจการร่วมกัน โดยมีว้ตถุประสงค'ในการแสวง 
หากำไรระหว่างกันช่ึงผู้เป็นหุ้นส่วนต้องรับผิดในหน้ีของห้างหุ้นส่วนร่วมกันโดยไม่จำกัดจำนวน
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ประเทศสหราซอาณาจักรถือว่าห้างหุ้นส่วนเป็นการรวมกลุ่มของผู้เป็นหุ้นส่วนเท่าน้ัน การกำหนด 
สถานะให้มีการจำกัดความรับผิดซึ่งจะต้องจดทะเบียนต่อรัฐเป็นเพียงแค่การแสดงให้เห็นถึงการ 
จำกัดความรับผิดของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนต่อบุคคลภายนอกเท่าน้ัน โดยท่ีไม่สามารถ
สร้างสถานะบุคคลในเซิงกฎหมายข้ึนมาไต้

ดังน้ัน การท่ีกฎหมายไทยไต้นำวิธีการจดทะเบียนมา 
เป็นดัวแบ่งแยกวิธีการเสิยภาษีหรือกล่าวอีกนํยหน่ึงคือ การจดทะเบียนเป็นสิงท่ีสามารถสร้าง
สถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมายให้กับ2ปแบบห้างหุ้นส่วนนั้นขึ้นอยู่กับแนวคืดในการรับทฤษฎี 
ห้างหุ้นส่วนของแต่ละบ่ระเทศไปปรับใช้ ซ่ึงประมวลรัษฎากรยึดแนวคิดในเร่ืองการสร้างสถานะ 
บุคคลในเซิงกฎหมายโดยอิงกับประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยเฉพาะอย่างย่ิง ในกรณี 
ของห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม่มีการจดทะเบียนต่อรัฐและไม่มีประเด็นในเรื่องความรับผิดจำกัดเช้า 
มาเก่ียวช้อง ห้างหุ้นส่วนดังกล่าวจะถือว่าเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนท่ีมีสภาพเป็นเพียง 
การรวมกลุ่มของบุคคลเพื่อแสวงหากำไรร่วมกันที่ไม่อาจสร้างสถานะบุคคลในเซิงกฎหมายแยก 
ต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนได้เหมือนกับรูปแบบของบรืษัท และเม่ือพิจารณาถึงวิธีการเสิยภาษี
ของรูปแบบดังกล่าว จะเห็นได้ว่า ประมวลรัษฎากรกลับสร้างความเป็นหน่วยภาษีแยกต่างหาก 
จากผู้เป็นหุ้นส่วนประกอบกับวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีการใช้อัตราภาษีก้าวหน้า 
ในการจัดเก็บ ทำให้ลามารถสร้างความแตกต่างในการเสียภาษีอันก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน 
ทางภาษีอากรข้ึนเม่ือเทียบกับหน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอ่ืน  ๆ ซ่ึงผู้เขียนจะได้กล่าวต่อไปใน 
บทท่ี 5

ส่วนรูปแบบของคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลอันเป็นรูป 
แบบท่ีคล้ายคลึงกับรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ แต่เป็นการจัดต้ังท่ีไม่ครบองค์ประกอบของการจัด 
ต้ังห้างหุ้นส่วนสามัญกล่าวคือ เป็นแต่เพียงการรวมกลุ่มของบุคคลท่ีไม่มีวัตถุประสงค์ในการแสวง 
หากำไรระหว่างกัน และเป็นรูปแบบท่ีไม่สามารถพบคำนิยามได้ในประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ หากแต่สามารถพบคำนิยามดังกล่าวได้ตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรมาตรา 56 
วรรคสอง อันเป็นการกำหนดหน่วยภาษีเงินได้เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีเท่าน้ัน

แต่อย่างไรก็ด ได้มีน้กวิชาการบางท่าน โดย
ศาสตราจารย์ ไพ:จิตร โรจนวานิซ ได้ให้ความหมายของคำว่า “ คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล” ว่า
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หมายถึง การท่ีบุคคลต้ังแต่สองคนข้ึนไปตกลงกันเพ่ือกระทำกิจการร่วมก้นเหมือนกับห้างหุ้นส่วน 
สามัญเพียงแต่2ปแบบของคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลน้ันเป็น2ปแบบท่ีเกิดจากการรวมกลุ่มท่ีไม่
มืวัตถุประสงค์ในการแสวงหากำไรระหว่างกัน 4 และเม่ือพิจารณาประกอบกับหนังสือตอบข้อ
หารือกรมสรรพากรฉบับหน่ึงซ่ึงได้ให้ความหมายของคำว่า “ คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล” ว่า 
หมายถึง การรวมกลุ่มของกลุ่มบุคคลท่ีไม่มืสถานะเป็นนิติบุคคล ดังตัวอย่างเช่น “ การยกหอ 
พักให้บุตร 2 คน เงินได้จากการให้เช่าหอพักต้องเสืยภาษีในนามของคณะบุคคล” หรือ “ การ 
ฝากเงินโดยใช้ช่ือผู้ฝากร่วมกันเพ่ือประโยชน์ในการถอนเงินเป็นกรณีที่บุคคลต้ังแต่สองคนข้ึนไป 
ตกลงเข้ากันเพื่อกระทำกิจการร่วมกันโดยไม่มืวัตถุประสงค์ในการแบ่งบันผลกำไรอันพิงได้จาก 
การกระทำกิจการร่วมกัน”

เมื่อพิจารณาถึงเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีอากรที่ 
กำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้ของ2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลจะ 
เห็นได้ว่า การรวมกลุ่มของต้ังสอง2ปแบบมีลักษณะท่ีคล้ายคลึงกันมากเพียงแต่2บ่แบบหน่ึงมีวัตถุ 
ประสงค์ในการแสวงหากำไรระหว่างกัน ส่วนอีก2ปแบบหน่ึงเป็น2ปแบบท่ีไม่มีวัตถุประสงค์ใน
การแสวงหากำไรระหว่างกัน การจัดเก็บภาษีของต้ังสอง2ปแบบจึงถูกกำหนดไว้ในบทบัญญัติ
เดียวกันและใช้หลักเกณฑ์เดียวกันในการคำนวณภาษี ซึ่งถ้าหากกฎหมายทำการจัดเก็บภาษี

จาก2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญเพียง2ปแบบเดียว และถ้ามืการจัดต้ังคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล 
ขึ้นมาโดยไม่ครบองค์ประกอบท่ีจะถือเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญกล่าวคือ มีการรวมกลุ่มกันประกอบ 
ธุรกิจโดยไม่มีวัตถุประสงค์ในการแสวงหากำไร ประมวลรัษฎากรก็จะไม่สามารถท่ีจะเก็บภาษี

ในส่วนนี้ได้เพราะ2ปแบบคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลเป็น2ปแบบที่ไม่อาจพบคำนิยามได้ใน 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณีซย์ ประมวลรัษฎากรจึงต้องมีบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีของ

4 ไพ1จิตร โรจนวานิช, ภาษีสร?พาก? (คำอธีบายประมวลรัษฎากร), (กธุงเทพมหานคร : 
ลามเจริญพาณีชย์ , 2531) หน้า 4.

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค. 0802/6737 ลงวันท่ี 21 เมษายน 2536.
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คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลเช่นเดียวกันกับรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญเพ่ือมีให้เกิดช่องว่างในทาง 
ประมวลรัษฎากรเพื่อเลี่ยงภาระภาษีโดยการจัดตั้งเป็นรูปแบบคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลแทน 
ห้างหุ้นส่วนสามัญ

อน่ึง การจัดต้ังรูปแบบคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลมัก 
จะพบได้ในกรณีของการฝากเงินโดยใช้ซ่ือร่วมกันต้ังแต่บุคคลสองคนข้ึนไปหรือการฝากต้ัวสัญญา 
ใช้เงิน เป็นด้น เพราะกรณีดังกล่าวผู้เสืยภาษีไม่มีเจตนาในการแสวงหากำไรหากแต่ต้องการใช้ 
ความเป็นหน่วยภาษีของคณะบุคคลในการกระจายฐานเงินได้เพ่ือที่เสิยภาษีแยกต่างหากออกมา 
เป็นอีกหน่ึงหน่วยภาษี

อย่างไรก็ตาม แม้ว่ารูปแบบท้ังสองจะคล้ายคลึงกันมาก 
แต่จะเห็นได้ว่ารูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญค่อนข้างมีหสักเกณฑ์ท่ีชัดเจนในการพิจารณาถึงการจัด 
ต้ัง'โดยมีบทบัญญ ัต ิในประมวลกฎหมายแพ่งและ'พาณ ีชย ร์องรับ ขณะท่ีรูปแบบคณะบุคคลท่ีไม่
ใช่นิติบุคคลไม่สามารถพบคำนิยามในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณีชย่ได้จงก่อให้เกิดประเด็น 
ในการพิจารณาว่า การจัดต้ังรูปแบบดังกล่าวควรท่ีจะมีสัญญาตกลงร่วมกันดังเช่นห้างหุ้นส่วน
สามัญหรือไม่ ซ่ึงกรณีดังกล่าวกรมสรรพากรเคยมีคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือฉบับหน่ึงว่า 
“ การยกหอพักให้บุตร 2 คน เงินได้จากการให้เช่าหอพักต้องเสืยภาษีเงินได้ในนามของคณะบุคคล 
ท่ีไม่ใช่นิติบุคคล” จากคำวินิจฉัยดังกล่าวจะเห็นได้ว่า ก่อนหน้าท่ีบิดามารดาจะยกหอพักให้
บุตรน้ัน บิดามารดาได้มีการนำหอพักดังกล่าวให้ผู้อ่ืนเช่าอยู่ก่อนแล้ว หากแต่ภายหลังบิดา
มารดาได้โอนกรรมสิทธิในทรัพย์สืนดังกล่าวให้บุตรของตนเอง โดยมีความผูกพันในทางกฎหมาย 
ท่ีบิดามารดาได้ทำกับผู้เช่าอยู่ก่อนหน้าน้ัน ซ่ึงสิทธิหน้าท่ีดังกล่าวสามารถท่ีจะโอนให้แก่กันได้
ตามกฎหมาย กรณีดังกล่าวจึงเป็นเร่ืองของกรรมสิทธ้ิรวมท่ีไม่ต้องอาดัยความตกลงระหว่างกัน
ภายหลังจากการท่ีบุตรรับโอนสิทธิน้ันมาจากบิดามารดา 5 และโดยผลของหนังสือตอบข้อหารือ

5 กรองเกียรติ คมสัน, “ คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล” , วารสา?นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย

ธรรมศาสตร์ 21(กันยายน 2534) : 386

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค. 0802/2637 ลงวันที่ 21 เมษายน 2536
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ข้างต้น แม้ว่าจะไม่มีการตกลงก้นระหว่างบุตรก็ตามกรมสรรพากรยังคงถือว่า การนำหอฟัก
ออกให้เช่าเป็นจัดตั้งในนามคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลซึ่งจะต้องย่ืนแบบแสดงรายการเสิยภาษ ี
เงินไต้บุคคลธรรมดาสำหรับค่าเช่าในนามของคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล แต่เม่ือพิจารณาถืง
เจตนาในการนำหอฟักออกให้เช่าน้ัน ไม่'ว่า'จะเป็นกรณ'ของบิดามารดานำทรัพย์สินออก'ให้เช่า
หรือแม้ภายหลังจะยกให้บุตรและมีการนำทรัพย์สินน้ันออกให้เช่าต่อก็ตาม กรณีดังกล่าวเป็นเร่ือง 
การจัดตั้งห้างหุ้นล่วนสามัญมากกว่าที่จะพิจารณาเป็นรูปแบบของคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล 
อย่างไรก็ตาม เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีต้ังสองรูปแบบมีผลในทางภาระภาษีอากรท่ีไม่แตกต่างก้น 
กรณีดังกล่าวจึงไม่มีประเด็นพิจารณาในทางภาษีอากรแต่ประการใด หากเพิยงแต่พิจารณาถืง
เจตนารมณ์และความมุ่งหมายในการจัดเก็บภาษีประกอบกับการจัดเก็บภาษีของรูปแบบคณะ 
บุคคลที่ไม่ใชนิติบุคคลเป็นการมุ่งที่ตัวผู้มีเงินไต้พิงประเมีนเป็นสำคัญมากกว่าที่จะมุ่งถืงการกระ 
ทำในการก่อให้เกิดเงินไต้พิงประเมีน

อน่ืง การท่ีจะพิจารณาถืงความมุ่งหมายในการจัดเก็บ 
ภาษีของห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลว่าโดยแท้จริงแล้ว กฎหมายมี
เจตนารมณ์ในการมุ่งท่ีจะจัดเก็บภาษีท่ีตัวผู้มีเงินได้พิงประเมินหรือมุ่งจัดเก็บภาษีจากการกระทำ 
ท่ีก่อให้เกิดเงินไต้พิงประเมิน ซ่ึงกรณีดังกล่าวประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 ท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
ประมวลรัษฎากร(ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 ไต้ให้คำนิยามของคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลว่าหมาย 
ถึง ห้างหุ้นล่'วนสามัญ กองทุน ผูลนิธิท่ีไม่ใช่นิติบุคคลและให้หมายความรวมถึง หน่วยงานหรือ 
กิจการของเอกชนท่ีกระทำโดยบุคคลธรรมดาต้ังแต่ลองคนขึ้นไปท่ีมิใช่นิติบุคคลอ้นเป็นการมุ่งถึง 
การกระทำท่ีมีการตกลงก้น แต่เน่ืองจากมาตรา 77/1 ดังกล่าวเป็นบทบัญญัติในหมวด 4 ว่า
ด้วยภาษีลค่าเพิ่มซึ่งอยู่คนละหมวดกับภาษีเงินไต้ที่อยู่ในหมวด 3 ท่ีไม่อาจนำมาใช้หรือเทียบ 
เคียงก้นไต้ อีกต้ังบทบัญญัติการจัดเก็บภาษีผูลค่าเพ่ิมน้ันเป็นการจัดเก็บที'มุ่งถึงการกระทำและ 
การให้บริการมากกว่า โดยฐานภาษีที'ใช้ในการจัดเก็บภาษีผูลค่าเพ่ิมเป็นการจัดเก็บภาษีจากการ 
ขายสินค้าหรือการให้บริการ อ้นแสดงให้เห็นว่า บทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีผูลค่าเพ่ิมนั้นมุ่งถึง 
การกระทำที่ก่อให้เกิดเงินไต้พิงประเมินที่มีการตกลงก้นมากกว่าที่จะมุ่งถึงตัวบุคคลที่ก่อให้เกิด 
เงินไต้ 6

อาภรณ์ นารถดิลก, “ ปัญหาภาษีเงินไต้นิติบุคคลบางกรณี” . เอกสารประกอบคำ 
บรรยาย, หน้า 12-13.
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นอกจากน้ี จากเจตนารมณ์ภายใต้บทบัญญัติของ
กฎหมายจะเห็นไต้ว่า การจัดต้ังคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลตามมาตรา 56 วรรคสอง บุคคลใน 
คณะบุคคลนั้นไม่จำเป็นที่จะต้องมืการตกลงหรือมีสัญญาระหว่างกันเหมือนกับการจัดตั้งห้างหุ้น 
ส่วนสามัญทั้งนี้พิจารณาจากแนวคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือฉบับหนึ่งว่า ท่ีวินิจฉัยว่า
“ คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลอาจเกดข้ึนได้ท้ังด้วยการตกลงหรือโดยผลของกฎหมาย ซ่ึงการ
ตกลงระหว่างกันเป็นเพียงข้อเท็จจริงท่ีสามารถช้ีให้เห็นได้ว่ามีการรวมตัวกันเพ่ือจัดต้ังคณะบุคคล 
ท่ีไม่ใช่นิติบุคคลเท่าน้ัน ด้งน้ัน การท่ีคณะบุคคลแต่ละคณะจะตกลงร่วมกันเพ่ือจัดตั้งเป็นคณะ 
บุคคลอีกคณะหนึ่งก็เป็นสิทธิเฉพาะตัวของแต่ละบุคคลที่สามารถกระท่าได้โดยไม่ต้องห้ามตาม 
กฎหมาย”

จากคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือตังกล่าว ผู้เข้ยนมี 
ข้อสังเกตุว่า การท่ีคณะบุคคลแต่ละคณะสามารถรวมกลุ่มกันเพ่ือต้ังเป็นคณะบุคคลใหม่ได้น้ัน
แสดงให้เห็นว่า กรมสรรพากรยอมรับแนวความคด'ในการแตกฐ'านภาษี'โดย'ไข้2ปนบบ'ของคณะ
บุคคลเพ่ือกระจายฐานเงินได้ต่อ  ๆ ไปโดยไม่ถือว่าการกระทำตังกล่าวขัดต่อบทบัญญัติของ
กฎหมาย ท้ังน้ี เพราะเหตุว่า ในกรณ์ที่ผู้เสียภาษีสามารถท่ีจะอาตัยช่องว่างทางกฎหมายที่มีอยู่ 
(Tax Loopholes) อันเป็นวิธิหน่ึงในการวางแผนภาษี (Tax Planning) หรือการหลีกเล่ียงภาษีอากร 
(Tax Avoidance) เพ่ือเสียภาษีให้น้อยลง กรณ์ตังกล่าวผู้เสียภาษีสามารถกระท่าได้และไม่ถือว่า 
ขัดต่อบทบัญญัติของกฎหมาย ตังจะเห็นได้จากแนวคำตัดสินของศาลฎีกาท่ีวางแนวบรรทัดฐาน 
ไว้ไนคำพิพากษาฎีกาท่ี 5598/2536 และคำพิพากษาฎีกาท่ี 3049/2528 * 7 ว่า “ ในกรณ์ท่ีผู้เสีย 
ภาษีสามารถใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อให้ตนเองเสียภาษีน้อยที่สุดหรือไม่ต้องเสียภาษีเลย 
โดยที่ข้อสัญญาต่าง  ๆ ท่ีตกลงกันไม่ได้ขัดต่อความสงบเรืยบร้อยหรือดีลธรรมอันดีของประชาชน 
การกระท่าตังกล่าวถือว่าเป็น2ปแบบหน่ึงในการวางแผนภาษี (Tax Planning) ที่จะท่าให้ดู่สัญญา 
เกิดความสะดวกและให้ได้รับผลประโยชน์ใน2ปของกำไรและภาษีมากท่ีสุดเพราะการท่ีประชาซน

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค. 0802/10855 ลงกันท่ี 24 กรกฎาคม 2532
7 คำพิพากษาฎีกาท่ี 5598/2536 ระหว่าง นายสุกัฒน์ ฤกษ์เกรืยงไกร โจทก์และกรม 

สรรพากรจำเลยประกอบกับคำพิพากษาฎีกาท่ี 3049/2528 ระหว่าง กระจกไทยอาซาฮ โจทก์และ 
กรมสรรพากร จำเลย
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จะต้องเสียภาษีให้แก่รัฐจะจะต้องอยู่ภายใต้บทบัญญัติที่กฎหมายที่กำหนดไว้ขัดแจ้งเท่านั้น”8 
จึงเห็นไต้ว่า ท้ังทางต้านกรมสรรพากรและศาลฎีกาต่างยอมรับความคิดในกรณีท่ีผู้เสียภาษี
สามารถใช้ช่องว่างทางกฎหมายท่ีมีอยู่เพ่ือก่อให้เกิดท้ังในต้านผลกำไรและภาระภาษี และถือว่า 
กรณีดังกล่าวเป็นการกระทำท่ีไม่ผิดต่อบทบัญญัติของกฎหมาย ดังน้ัน หากผู้เสียภาษีสามารถ 
กระจายฐานเงินไต้โดยตั้งเป็นหน่วยภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลใหม่ 
เพ่ือเสียภาษีในจำนวนท่ีต่ํากว่าการนำเงินไต้จากหลาย  ๆ แหล่งไปรวมกันเพ่ือคำนวณภาษีใน  

อัตราก้าวหน้า กรณีดังกล่าวก็สามารถทำไต้เพราะไม่ขัดต่อบทบัญญัติของกฎหมายท ี่ม ีธ ย ู่

แต่อย่างไรก็ด เม่ือพิจารณาต่อไปจะเห็นไต้ว่า แม้ว่า 
การใช้2ปแบบของห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลจะไม่ถือว่าขัดต่อบทบัญญัติ 
ของกฎหมาย แต่อาจถือไต้ว่ากรณีดังกล่าวเป็นการจัดเก็บภาษีท่ีบิดเบือนต่อหลักการและ
นโยบายทางภาษีอากรท่ีมีอยู่ หรือกล่าวอีกนัยหน่ึงก็คือว่า การกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีของ2ป 
แบบดังกล่าวถือว่าเป็นการบัญญัติกฎหมายที่ผิดต่อแนวคิดและหลักการจัดเก็บภาษีมาตั้งแต่ต้น 
เพราะนโยบายการจัดเก็บภาษีกับประชาชนนั้นจะต้องตั้งอยู่บนหลักพื้นฐานตามหลักความเป็น 
ธรรมที่มีแนวคิดในการจัดเก็บภาษีกับผู้มีรายไต้มากน้อยตามลัดล่วนประกอบกับสถานภาพของ 
แต่ละบุคคลเพ่ือสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี และจะต้องไม่สร้างความแตก 
ต่างในการเสียภาษีระหว่างผู้เสียภาษีด้วยกันเอง โดยเฉพาะอย่างยิงผู้ท่ีมีรายไต้มากควรจะรับ
ภาระในการเสียภาษีมากกว่าผู้ท่ีมีรายไต้น้อย แม้ว่าการท่ีห้างหุ้นล่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีไม่ 
ใช่นิติบุคคล'จะ1ไม่มีข้อ'โต้แย้ง'ไนเร่ืองความมีอีสระ'ในการเลือก'ใช้2ปแบบธุรกิจ'ไนการทำสัญญาเพ่ือ 
ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดท้ังในต้านผลกำไรและทางภาษีก็ตาม ท้ังน้ั ตามนัยในคำพิพากษาฎีกา 
ประกอบกับแนวคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือฉบับของกรมสรรพากรข้างต้น แต่การท่ีผู้เสีย 
ภาษีสามารถใช้2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลในการจัดต้ังเป็นหน่วย 
ภาษีใหม่ต่อไปไต้เร่ือย  ๆ เพ่ือท่ีจะเร่ืมต้นเสียภาษีจากอัตราภาษีข้ันต่ําไต้ทุก  ๆ หน่วยภาษีท่ีจัดต้ัง 
ข้ึน ท้ัง  ๆ ท่ีไม่มีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมาย การบัญญัติกฎหมายดังกล่าวจึงควรจะต้อง 
พิจารณาถืงหลักเกณฑ์’พ้ืนฐานความเป็นมาในการกำหนดหน่วยภาษีเพราะแม้ว่าวิธีการจัดเก็บ

8 ขัยสิทธ ตราชุธรรม, ช้ือขายอลังหารืมทรัพย์ต้องเสียภาษีอย่างไรและอย่างไรไม่ต้อง
เสียภาษี . (กชุงเทพฯ : บริษัท สำนักพิมพ์วิญญซน จำกัด, 2538) หน้า 89.
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ภาษีจะไม่ขัดต่อบทบัญญัตท่ีกำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร แต่ถ้าจะพิจารณาถึงหลักการและ
แนวคิดในการรวมกลุ่มเพ่ือแสวงหากำไรในทางธุรกิจร่วมกันแล้ว จะเห็นได้ว่า รูปแบบดังกล่าวเป็น 
รูปแบบท่ีไม่มีสถานะเชิงบุคคลใด  ๆในทางกฎหมายเกิดข้ึน การเสิยภาษีจึงควรจะดัดเก็บภาษีตาม 
แนวคิดของหน่วยบุคคลท่ีก่อให้เกิดเงินได้เท่าน้ัน แต่การดัดเก็บภาษีในรูปแบบดังกล่าวทำให้ผู้เสีย 
ภาษีสามารถเลือกใช้ช่องว่างท่ีมีอยู่และเลี่ยงภาระภาษีที่เกิดข้ึนเพ่ือเสียภาษีในจำนวนท่ีน้อยกว่าท่ี 
ตนเองควรจะเสียได้ ทำให้การดัดเก็บภาษีดังกล่าวขัดกับนโยบายการดัดเก็บตามหลักความ
ลามารถและสร้างความไม่เป็นธรรมให้เกิดข้ึน อันก่อให้เกิดการปิดเบือนในเชิงเศรษฐกิจและขัดต่อ 
วัตถุประลงค'ในทางภาษีอากร ซ่ึงผู้เขียนจะได้กล่าวต่อไปในบทท่ี 5

ข. เห^ผลในกา?กำหนดหน่วยภาษีห้างบุ้นล่วนสามัญ
และคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคล

ตั้งแต่ที่ได้มีการประกาศใช้ประมวลรัษฎากรในปีพ.ศ. 
2481 เป็นต้นมา การดัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลในช่วงปีพ.ศ. 
2481-2496 สืบเน่ืองจากการท่ีรูปแบบดังกล่าวไม่มีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมาย การดัดเก็บ 
ภาษีจึงใช้หลักหน่วยบุคคลท่ีก่อให้เกิดเงินได้ โดยประมวลรัษฎากรจะทำการดัดเก็บภาษีใน
นามผู้เป็นหุ้นล่วนแต่ละคนตามล่วนแบ่งกำไรท่ีได้รับ ดังจะเห็นได้จากมาตรา 10 แห่งพระราช
บัญญัติแก้ไขเพ่ืมเติมประมวลรัษฎากรปี พ.ศ. 2482 ท่ีได้แก้ไขเพ่ืมเติมมาตรา 56 ทวิว่า “ ในกรณี 
ท่ีมีคณะบุคคลประกอบกิจการเป็นหุ้นล่วนได้รับเงินได้พิงประเมิน บุคคลซ่ึงเป็นหุ้นล่วนต้องย่ืน
รายการตามแบบท่ีอธิบดีกำหนด” 9

จึงเห็นได้ว่า การดัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและ
คณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลตามบทบัญญัติของกฎหมายในปี พ.ศ. 2481-2496 จะเป็นการดัดเก็บ 
ภาษีท่ีระดับผู้เป็นหุ้นล่วนตามล่วนแบ่งกำไรท่ีผู้เป็นหุ้นล่วนแต่ละคนได้รับ แต่อย่างไรก็ตาม
นับต้ังแต่ปีพ.ศ. 2496 เป็นต้นมา ประมวลรัษฎากรได้มีการแก้ไขเปล่ียนแปลงสาระสำดัญเก่ียวกับ 
วิธิการดัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลดังน้ี

9 พระราชบัญญัตแก้ไขเพ่ืมเติมประมวลรัษฎากร1 ประชุมกฎหมายประจำศก 52 (ภาค 2,
2482)

114e I57.1ÊX
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“ ในกรณีของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่ 
นิติบุคคลมีเงินได้พึงประเมินให้ผู้อำนวยทา?หรือผู้จัดทา?ย่ืนรายทา?เงินได้พึงประเมินในนามห้าง 
หุ้นส่วนหรือคณะบุคคลน้ันเฟิมีอนุเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีทา?แบ่งแยก ท้ังน้ีผู้เป็น1หุ้น 
ส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนไม่ต้องย่ืนรายการเงินได้ดังกล่าวเพ่ือเสิยภาษีอีกอันเป็นการ 
ยกเว้นความช้ําช้อนทางภาษี ” 10

โดยผลจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีทำให้ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลถูกจัดเก็บภาษีโดยถือว่าเป็นหน่วยภาษีใหม่ใน 
ทางประมวลรัษฎากร ซ่ึงส่วนแบ่งกำไรท่ีผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับจากห้างหุ้นส่วนจะได้รับการยกเว้นไม่ 
ต้องนำมาเสียภาษี การเปล่ียนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีโดยพระราชบัญญัติแกํใขเพ่ืมเติมประมวล 
รัษฎากร(ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 โดยบันทึกคำช้ีแจงพระราชบัญญัติได้ให้เหตุผลในการเปล่ียน 
แปลงวิธีการจัดเก็บดังน้ี

“ ด้วยเหตุท่ีภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรท่ีจัดเก็บใน 
เวลาน้ีมีหลายประ๓ ทด้วยกันซ่ึงเป็นภาระยุ่งยากแก'ดัวผู้เสียภาษี โดยภาษีอากรบางประ๓ ทยัง 
ไม่เหมาะสมแก่กาลสมัยและสะดวกแก่ผู้เสียภาษี ส่วนภาษีอากรบางประ๓ ทมีอัตราการจัดเก็บ 
ค่อนช้างสูง จึงลมควรท่ีจะแก้ไขเพ่ิมเติมเสียใหม่โดยยกเลิกภาษีอากรบางประ๓ ทมาจัดเก็บ
ประเภทใหม่เพื่อให้ราษฎรเสียภาษีแต่น้อยประเภทและตามหลกความลามารถในการเสียภาษี 
ของผู้เสียภาษี

(ง) ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลตามกฎหมายเดิมให้จ ัด เก็บจากผู้ที่เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนแต่ตาม 
กฎหมายใหม่ให้เสียภาษีในซ่ือของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลน้ัน โดยในการคำนวณภาษีให้ห้ก 
ลดหย่อนสำหรับผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนในห้างหุ้นส่วนคนละ 3,000 บาท และเม่ือได้เสียภาษีเช่นน้ี 
แล้วผู้เป็นหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลน้ันไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นั้นเป็นการส่วนตัวชํ้าอีกซึ่งนับว่าเป็น 
การสะดวกต่อผู้เสียภาษี” 11

10 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496
11 บันทึกคำช้ีแจงร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ.

2496



37

จากเหตุผลในการเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีเพื่อ 
ความสะดวกในด้านการจัดเก็บท้ังภาครัฐและตัวผู้เสียภาษี ผู้เขียนมีความเห็นว่า การเปล่ียน 
แปลงตังกล่าวอาจจะเนื่องมาจากเหตุผลในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรในสมัยก่อนที่ไม่ม ี
ระบบการตรวจสอบและระบบการจดบันทึกท่ีดีก่อให้เกิดความยุ่งยากในการคิดคำนวณภาษีของผู้ 
เสิยภาษี ตังน้ัน กฎหมายจึงได้เปล่ียนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคล 
ที่ใม่ใช่นิติบุคคลโดยกำหนดให้เป็นหน่วยภาษีที่มีหน้าท่ีเสียภาษีเสมีอนเป็นบุคคลคนเดียวโดยไม่ 
มีการจัดเก็บจากผู้เป็นหุ้นล่วนแต่ละคนตามล่วนแบ่งกำไรท่ีได้รับเหมือนกับในปี พ.ศ. 2481-2496 
อีกต่อไป ท้ังน้ี โดยอาตัยหลักความสะดวก (Convenience) ในการจัดเก็บเป็นข้อพจารณาหลัก

การกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีโดยกำหนดให้ห้างหุ้น 
ล่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลเป็นหน่วยภาษีใหม่นับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2496 เป็นต้นมา 
ประมวลรัษฎากรได้ทำการจัดเก็บภาษีโดยถือว่าเป็นหน่วยภาษีหน่วยหนื่งหรือถือเสมือนเป็น 
บุคคล  ๆ คนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยกเก็บตามความสามารถในการเสียภาษีของผู้เป็นหุ้นล่วนแต่ 
ละคน ท้ังน้ี กฎหมายได้นำหลักความสะดวก (Convenience) มาใช้เป็นข้อพิจารณาหลักและให้ 
ความสำคัญกับหลักความสะดวกมากเกินไปทำให้ขาดการพิจารณาและให้ความสำคัญแก่หลัก 
การอ่ืน  ๆ เช่น หลักความสามารถและหลักความเป็นธรรมในแนวต้ัง (Vertical Equity) ของผู้เสีย 
ภาษีอันเป็นหัวใจของหลักการภาษีอากรท่ีดี ทำให้หน่วยภาษีตังกล่าวถูกนำไปใช้ประโยชน์ใน
การกระจายฐานเงินได้โดยสามารถเริ่มด้นเสียภาษีในอัตราขั้นตํ่าทำให้สามารถเสียภาษีได้น้อย 
กว่าการท่ีจะนำเงินได้ท่ีได้รับจากหลาย  ๆ แหล่งมารวมคำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า ซ่ึงการกระ 
จายฐานภาษีตังกล่าวถือว่าขัดกับหลักการภาษีอากรและก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในรูปแบบ 
ต่าง  ๆ ซ่ึงผู้เขียนจะได้กล่าวต่อไปในบทท่ี 5

อน่ืง จากบันทึกคำขีแจงเหตุผลในการเปล่ียนแปลงวิธี 
การจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลได้ให้เหตุผลแต่เพิยงประการ 
เดียวว่าเพ่ือความสะดวกในการจัดเก็บท้ังรัฐและตัวผู้เสียภาษี โดยไม่ได้ให้เหตุผลอ่ืนประกอบ
หรืออธีบายข้อความใด  ๆ เพ่ืมเติม ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่าการเปล่ียนแปลงตังกล่าวอาจจะเน่ือง 
มาจากเหตุผลตังน้ี
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1 . กรณีดังกล่าวเป็นผลมาจากการที่กฎหมายมี
วัตถุประสงค์ท่ีจะเก็บภาษีจากแหล่งรวมของเงินได้เพ่ือผลในการบริหารภาษี ท้ัง'ไนแง่การปฎํบัต 
จัดเก็บตลอดจนวิธีการจัดเก็บภาษีต่าง  ๆ เพ่ือเป็นการขจัดการหลีกเล่ียงภาษีอันเน่ืองมาจากการ 
จัดการต่าง  ๆ ท่ีอยู่ภายใต้การอำนวยการของคน  ๆ เดียวซ่ึงโอกาสท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีมีมาก 12

2. เน่ืองจาก กฎหมายไม่มีบทบัญญ้ติในการควบ 
คุมให้ห้างหุ้นล่วนแบ่งกำไรเพ่ือให้ผูเ้ป็นหุ้นล่วนนำเงินได้ดังกล่าวไปเลียภาษี ดังน้ัน หากมีการจัด 
เก็บในระดับผู้เป็นหุ้นล่วนดังเซ่นในปี พ.ศ. 2481-2496 ต่อไปจะทำให้รัฐได้รับรายได้ในล่วนน้ีซ้า 
และถ้าหากมีการสะสมกำไรไว้ไนห้างโดยยังไม่มีการแบ่งก็สามารถที่จะซะลอการเลียภาษีได้ระยะ 
หน่ึง (Defer Payment) นอกจากน้ี การจัดต้ังห้างหุ้นล่วนสามัญสามารถจัดต้ังได้ง่ายเน่ืองจากไม่ 
อยู่ในบังคับว่าด้วยการจดทะเบียนกับทางราชการเพียงแต่มีการจดทะเบียนการค้าต่อกระทรวง 
พาณิชย์เท่าน้ัน ดังน้ัน ถ้าหากห้างสลายไปการติดตามการจัดเก็บภาษีในล่วนน้ีจะทำได้ยาก

3. ระบบบัญชีของห้างหุ้นล่วนสามัญเป็นระบบ 
การลงบัญชีแบบรายรับและรายจ่ายท่ีไม่ต้องทำบัญชีงบดุลเหมือนกับบริษัท ดังน้ัน การท่ีจะทำ 
บัญชีเพ่ือหลีกเล่ียงภาษีลามารถกระทำได้โดยง่าย และถ้าหากมีการหลีกเล่ียงภาษีในจุดน้ีอาจทำ 
ให้ล่วนแบ่งกำไรท่ีแบ่งให้แก่ผู้เป็นหุ้นล่วนน้อยและสามารถท่ีจะเลียภาษีในจำนวนท่ีต่ําได้

ค. หลักเกณ1ท,ในทา?จัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและ
คณะบุคคลที่ไม ่ใซ ่ นิติบ ุ คคล 
ค.1 หลักการเก็บภาษีจากทา?ลงทุนด้วยทรัพย์สิน

การด่าเน้นกิจการในเปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ 
กฎหมายกำหนดให้ผู้เป็นหุ้นส่วนต้องมีทรัพย์สินมาลงทุน ไม,ว่าจะเป็นเงินลด ทรัพย์สิน หรือแรง 
งานอย่างใดอย่างหน่ึง โดยผู้เป็นหุ้นส่วนต้องรับผิดอย่างลูกหน้ีร่วมในหน้ีท้ังหนดของห้างต่อ
บุคคลภายนอกแม้ว่าจะเกินส่วนท่ีตนลงทุนไว้ก็ตาม

12 บรรหาร บัณฑุถุล, “ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา” , (วิทยาน้พนธ์ปริญญามหาบัณ1ทิต 
เศรษฐศาสตรั คณะเศรษฐศาสตร์1 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2501), หน้า 42
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ตามประมวลรษฎ'ากร การจัดเก็บภาษีในกรโน 
ที่มีการโอนกรรมสิทธในอลังหาริมทรัพย์ใปให้บุคคลอื่น ไม่ว่าจะเป็นการโอนเพื่อการนำทรัพย์สิน 
นั้นไปลงทุนหรือกรณีอื่นประมวลรัษฎากรถือว่าเป็นการขายทั้งสิน เว้นแต่กฎหมายจะมีบท
บัญญัติข ้อยกเว้นในกรณีที่จะไม่จัดเก็บภาษี ตัวอย่างเช่น กรณีการขายอสิงหาริมทรัพย์อันเป็น 
มรดกหรือได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหากำไร แต่อย่างไรก็ตาม แนวคิดในการจัดเก็บภาษี 
จากทรัพย์สิน กฎหมายจะทำการจัดเก ็บภาษีก ็ต ่อเมื่อมีการขายเกิดขึ้น ซึ่งคำว่า “ข าย” ตาม 
ประมวลรัษฎากรมาตรา 39 หมายความถึง “การขายฝาก แลกเปลี่ยน ให้ โอนกรรมสิทธิ หรือ 
สิทธิครอบครองในอลังหาริมทรัพย์ ไม่ว่าด้วยวิธีใด  ๆ และไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไม่..” ซ่ึง
การจัดเก็บภาษีอากรตังกล่าว กฎหมายได้กำหนดขอบเขตตังกล่าวไว้กว้างขวางโดยมีว้ตถุ
ประสงค์เพื่อเป็นการป้องกันการเลี่ยงภาษีโดยการโอนทรัพย์สินใน2ปแบบต่าง  ๆ เช่น การยกให้ 
หรือโอนกรรมสิทธี้ให้แก่กันด้วยวิธีอื่นที่มิใช่เป็นการชื้อขายปกติ 13

แม้ว่ากฎหมายจะกำหนดให้มีการจัดเก็บภาษีโดย 
ได้ให้คำนํยามของคำว่า “ ขาย” ไว้กว้างขวาง เว้นแต่เข้าข้อยกเว้นตามท่ีกฎหมายกำหนดเท่าน้ัน 
แต่อย่างไรกํด ผู้เขียนขอต้ังข้อสิงเกตุว่า การกำหนดคำนิยามตังกล่าวไว้กว้างขวางจะมีผลไปถึง 
กรณีที่กฎหมายจะทำการจ ัด เก็บภาษีทันทีในกรณีท่ีมีการนำทรัพย์สินมาลงทุนโดยแลกเปล่ียนกับ 
สัดล่วนผลประโยซนํในห้างหุ้นล่วน และถ้าหากผู้เป็นหุ้นล่วนมีวัตถุประสงค์เพียงเพ่ือนำทรัพย์
สินมาลงทุนโดยมิได้มีเจตนาในการหลีกเล่ียงภาษีอากรแล้ว ประมวลรัษฎากรกลับกำหนดให้ผู้
เป็นหุ้นล่วนจะต้องเลียภาษีทันทีในกรณีที่มีการนำทรัพย์สินตังกล่าวไปแลกเปล่ียนกับลัดล่วนผล 
ประโยชน์ในห้างหุ้นล่วนซ่ึงถือว่าเป็นการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินล่วงหน้า อันขัดต่อความพร้อม 
ในการเลียภาษีของผู้เลียภาษี (wherewithal to pay) ตังจะเห็นได้จากคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อ 
หารือกรมสรรพากรท่ีกค. 0804/22543 ลงวันท่ี 23 พฤศจิกายน พ.ศ. 2524 วินิจฉัยว่า “ การท่ีผู้เป็น 
หุ้นล่วนนำที่ดินมาลงทุนในห้างหุ้นล่วนถือว่าเป็นการขายอันอยู่ในบังค์บที่ต้องเลียภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาในปีท่ีมีการนำท่ีดินมาลงทุนในห้างหุ้นล่วน” 1

1 ศุภรัตน์ ควัฒน์ถุล, ทฤษฏีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา. (เอกสารการสอนภาษีอากร 
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช) หน่วยท่ี 1-7, ก2งเทพมหานคร : ห้างหุ้นล่'วน'จำกัด โรงพีมพ ์
อักษรไทย, 2527), หน้า 21า
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ดังนั้น การที่กรมสรรพากรไต้มืคำวินิจฉัยโดย
อาดัยบทปัญญ้ติฃองประมวลรัษฎากรที่มือยู่เป็นผลให้ผู้เป็นหุ้นส่วนจะต้องหาเงินสดมาชำระภาษี 
ทันทีในปีที่ตนเองไต้นำที่ดินไปลงทุนในห้างหุ้นส่วน ซึ่งขณะนั้นผู้เสียภาษียังไม่สามารถที่รับเลืง 
ผลกำไรจากการคำเนินงานของห้างหุ้นส่วนแต่อย่างใดและอาจเป็นไปไต้ว่า ในปีนั้นห้างหุ้นส่วน 
อาจจะไม่ได้รับผลกำไรหรือเกิดผลขาดทุนจากการคำเนินงานทำให้การดัดเก็บภาษีในกรณีที่มืการ 
นำทรัพย์สินมาลงทุนไม่เป็นการสนับสนุนโอกาสในการลงทุนแต่อย่างใด แต่กลับทำ1ให้ผู้เส ืยภาษี 
ดัองรับภาระหนักขึ้นโดยต้องหาเงินสดมาชำระภาษีให้แก่รัฐลวงหน้าขณะที่ตนยังไม่มดวามพร้อม 
ที่จะชำระภาษี ขณะที่กฎหมายสหรัฐอเมริกาจะยกเว้นภาษีในกรณีดังกล่าวและจะทำการดัดเก็บ 
ภาษีก็ต่อเมื่อผู้เสียภาษีได้รับเงินไต้อ้นเนื่องจากผลกำไรส่วนที่เกินกว่าต้นทุนเท่านั้น

ค.2 หน่วยภาษีกับกา?เลือก2ปแบบเงินไต้

บทบัญญ้ติในประมวลรัษฎากร ไต้กำหนด2ป 
แบบเงินไต้พึงประเมนท่ีต้องเสียภาษีโดยแบ่งออกเป็น 8 ประ๓ ทคือ เงินไต้พึงประเมนตาม
มาตรา 40(1)-(7) และมาตรา 40(8) ซ่ึงเงินไต้แต่ละประเภทจะมืผลต่อการเสียภาษีอากรของผู้เสีย 
ภาษี เน่ืองจาก ประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ทวิ กำหนดให้2ปแบบของเงินไต้แต่ละประเภท 
ลามารถหักค่าใช้จ่ายไต้ไม1เท่ากัน ท้ังน้ี เป็นผลมาจากการท่ีเงินไต้แต่ละประเภทมืต้นทุนในการ 
ไต้มาไม่เหมือนกัน การหักค่าใช้จ่ายของเงินไต้แต่ละประ๓ ทจึงข้ึนอยู่กับความยากง่ายในการไต้ 
มาซ่ึงเงินไต้เหล่าน้ัน และถ้าหากผู้เสียภาษีสามารถเลือก2ปแบบเงิน'ไต้ท่ีลามารถหักค่า'ใช้'จ่าย1ไต้ 
สูงตามที่กฎหมายระบุก็จะส่งผลให้เงินได้พึงประเมินมืจ่านวนที่ตํ่าและสามารถเสียภาษีจากฐาน 
เงินได้ท่ีตำ

การใช้2ปแบบหน่วยภาษห้างหุ้นส่วนสามัญ 
และคณะบุคคลที่ไม่ใช้นิติบุคคลประกอบกับการเลือก2ปแบบเงินไต้ทำให้ผู้เสียภาษีลามารถเสีย 
ภาษี'ไน'จำนวน'ท่ีต่ํา'ใต้ แม้ว่าการใช้ช้องว่างทางประมวลรัษฎากรท่ีมือยู่จะไม่ลือว่าเป็นการกระทำ 
ผดต่อกฎหมายก็ตาม แต่อย่างไรก็ด หากพิจารณาลืงนโยบายการดัดเก็บภาษีของห้างหุ้นส่วน
สามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช้นิติบุคคลซึ่งลือว่าไม่มืสถานะเซิงบุคคลในทางประมวลกฎหมาย 
แพ่งและพาณิชย์ แต่การดัดเก็บภาษีกลับดัดเก็บโดยลือเป็นหน่วยบุคคลอีกหน่วยหน่ืงซ่ึงก่อให้
เกิดความไต้เปรียบหากผู้มืเงินไต้ลามารถดัดตั้งหน่วยภาษีใหม่และเลือกใช้2ปแบบเงินไต้ตามที่
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ประมวลรัษฎากรกำหนด อันเป็นการสร้างประโยชน์ให้กับกลุ่มบุคคลกลุ่มหน่ึงท่ีสามารถใช้หน่วย 
ภาษีดังกล่าวเพื่อเสียภาษีในจำนวนที่ต ํ่ากว่าท่ีตนเองควรจะเสียอันขัดต่อหลักความสามารถใน 
การเสียภาษีอากร (Ability-to-Pay Principle)

ตัวอย่างการใช้หน่วยภาษีกับการเลือกรูปแบบ 
เงินได้ที่เห็นได้ขัดเจนที่สุดคือ กลุ่มวิชาชีพอิสระโดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มวิชาชีพแพทย์ โดยเงินได้ 
จากการประกอบวิชาชีพดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมนตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฏากร 
ชึ่งกฎหมายกำหนดอัตราการห้กค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ถึง 60% ตามพระราชกฤษฎืกา
(ฉบับที่ท) พ.ศ. 2502 แต่ถ้าหากแพทย์มีเงินได้จากการเป็นลูกจ้างหรือรับทำงานให้บุคคลอื่น
กรณีดังกลาวอาจถือได้ว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) ท'รือ 40(2) แล้วแต่กรณ ซึ่งการ 
หักค่าใช้จ่ายจะทำได้สูงสุดเพียงแค่ 40% แต่ไม่เกน 60,000 บาท เท่านั้น แม้,ว่า'ไน'ทางปฏิบัติ 
กรมสรรพากรได้ม ีคำวิน ิจฉ ัยในข้อหารือหลายฉบับต่อการเส ียภาษีของแพทย์ท ี่ได ้ร ับเงินได้พ ึง 
ประเมินประ๓ ทต่าง  ๆ ค่อนช้างจะขัดเจน กล่าวคือ หากผู้มีเงินได้และผู้จ่ายเงินได้มีความ 
ลัมพันธ์กันในฐานะนายจ้างกับลูกจ้าง โดยมีการควบคุมการบังดับบัญชาระหว่างกันและมีการ
จ่ายค่าตอบแทนที่ค่อนช้างแน่นอนขัดเจนที่ไม่ได้ขึ้นอยู่กับจำนวนคนไข้ เงินได้ท่ีแพทย*ได้รับจะ
ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถ้าหากผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้ 
อ ัน๓ ดจากผลตอบแทนทางวิชาชีพโดยได้รับค่าตอบแทนที่ไม่ได้ผูกติดกับหน่วยงานและผู้มีเงินได้ 
ไม่ต้องอยู่ภายใต้การควบคุมบังดับบัญชาของผู้ใด ประกอบกับค่าตอบแทนที่ได้รับก็มีลักษณะที่ 
ไม่แน่นอน กรณีดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร

อน่ึง แม้ว ่ากรมสรรพากรจะวางแนวคำวินิจฉัย 
ในการแยกประเภทเงินได้ที่ผู้มีเงินได้ได้รับค่อนช้างขัดเจนว่ากรณีใดถือเป็นเงินพึงประเมินตาม 
มาตรา 40(1) และกรณีใดถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา40(6) ทำให้ประเด็นดังกล่าวไม่ก่อ 
ให้เกดป็ญหาในทางปฏิบัติแต่อย่างใด แต่หากมีการพีจารณาถืงการท่ีกลุ่มวิชาชีพดังกล่าว
สามารถใช้รูปแบบห้างบุ้นล่วนสามัญร่วมกับพยาบาลหรือบุคคลอ่ืนในการประกอบวิชาชีพ ซ่ึง
ในทางปฏิบัติเป็นท่ียอมรับกันว่า กรณีดังกล่าวสามารถกระทำได้โดยการขอเลขประจำตัวผู้เสีย
ภาษีใหม่นอกเหนือจากเลขประจำตัวผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของตนเองเพ่ือย่ืนแบบแสดง

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค. 0802/6291 ลงวันท่ี 15 เมษายน 2537
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รายการแยกต่างหากจากแบบแสดงรายการเพ่ือเสิยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของตนเอง กรณี
ดังกล่าวก่อให้เกิดประเด็นในการพิจารณาว่าการรวมกลุ่มของแพทย์กับพยาบาลดังกล่าวจะถือว่า 
เป็นห้างหุ้นล่วนสามัญหรือไม่ เพราะแท้ท่ีจริงแล้วส่วนแบ่งกำไรหลังจากเสืยภาษีอาจจะตกอยู่กับ 
แพทย์เพียงคนเดียว

นอกจากนื้ ในกรณีที่แพทย์มีเงินได้และ
กระจายเงินได้ของตนโดยตั้งเป็นหน่วยภาษีใหม่ในรุปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ 
ใช่นิติบุคคลก่อให้เกิดประเด็นพิจารณาว่า กรณีดังกล่าว1จำเป ็น1หรือ1ไม่ที่ผู้มีเงิน1ได้1จะต้องเป็นผู้มี
วิชาชีพอิสระ,ทั้งคู่ ดังจะเห็นได้จากแนวคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค.
0802/15697 ลงกันท่ี 20 พฤศจกายน 2529 วิน ิจฉัยว่า “กรณีบุคคล 2 คน เข้าร่วมกันเพื่อ 
ประกอบวิชาชีพอิสระซึ่งคนหนึ่งเป็นแพทย์มีใบประกอบโรคคิลป อีกคนหนึ่งไม่มีใบอนุญาตให้
ประกอบโรคคิลป กรณีดังกล่าวลามารถร่วมกันจัดตั้งเป็น2ปแบบคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลเพื่อ 
ประกอบวิชาชีพอิสระตามาตรา 40(6) ได้” แต่อย่าง1ไรก็ดี เงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ 
ตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลริษฏากรจะต้องเป็นเงินได้เนื่องจากการประกอบวิชาชีพ ทั้งนี้
พ ิจารณ าจากคำน ิยามคำว ่า “วิชาช ีพ” (Profession) น้ัน หมายถืง อาชีพโดยเฉพาะที่ต้องมีการ 
ดีกษาขั้นสูงและได้ริบการรืเกอบรมเป็นพิเศษ เช่น กฎหมาย สถาป็ตยกรรม วิศวกรรม แพทย์ 
เป็นด้น หรือหมายความโดยสรุปได้ว่า ผู้ที่จะสามารถใช้วิชาชีพได้นั้นจะต้องได้ริบการดีกษาขั้น 
สูงและได้ริบการรืเกอบรมเป็นพิเศษหรือได้ริบความ! การอบรมทางความคิดเป็นพิเศษ และจะ 
ต้องมีเจตนาในการมุ่งใช้วิชาชีพดังกล่าวเป็นสำคัญ 14 อันแสดงให้ถืงเจตนารมณ์ในการมุ่งถึงการ 
ใช้วิชาชีพหรือการประกอบโรคคิลป

ฉะน้ัน การประกอบวิชาชีพท่ีจะถือเป็นเงินได้ 
ตามมาตรา 40(6) ได้น้ัน เงินได้ดังกล่าวจะต้องเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพท่ีกฎหมายระบุ 
และมีความเป็นอิสระในการประกอบวิชาชีพ ซ่ึงแพทย์ท่ีจะประกอบวิชาชีพดังกล่าวได้จะต้องมี
ใบอนุญาตให้ประกอบโรคคิลปและได้ประกอบวิชาชีพโดยมีความเป็นเอกเทศในทารทำงานใน 
วิชาชีพของตนอย่างป็นอิสระไม่อยู่ภายใต้การควบคุมและบังคับบัญชาของใคร

14 ชุมพร เสนไสย, เงินได้ของแพทย์กับการเสืยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, สร?พาก?สาลัน 
44(พโ]ษภาคม 2540) : 61-68.
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แต่จากคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือฉบับ 
ดังกล่าวทำให้เห็นได้ว่า แพทย์ที่ไม่มีใบประกอบโรคคํลปซึ่งได้ใช้วิชาชีพของตนในการรักษาไม่
อาจถือว่าเงินได้ที่ได้รับเป็นเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระตามบทบัญญ้ติในมาตรา 40(6)
เพราะเหตุว่า การประกอบวิชาชีพอิสระจะต้องเป็นการประกอบวิชาชีพที่มีลักษณะเป็นอิสระและ 
เป็นเอกเทศที่ไม่อยู่ภายใต้บังดับบัญชาของใคร และแพทย์ดังกล่าวจะต้องมีใบอนุญาตให้
ประกอบโรคสิลปซึ่งจะสามารถประกอบวิชาชีพของตนได้อย่างเป็นเอกเทศและไม่ข ึ้นอยู่ภายใต้ 
บังคับบัญชาของใครได้ แต่การที่แพทย์ที่ไม่มีใบประกอบโรคติลปสามารถเข้าร่วมกับแพทย์ที่มีใบ 
ประกอบโรคติลปโดยตั้งเป ็นหน่วยภาษีใหม่และใช้ประโยชน์จาก;[ปแบบเงินได้ท ี่แพทย์ท ี่ม ีใบ 
ประกอบโรคคํลปสามารถเสือกจากประกอบวิชาชีพอิสระของตนเอง ทำ,ให้แพทย์'ท่ีใม่มี'ใบ
ประกอบโรคคํลปลามารถกระจายฐานเงินได้ออกไปอิกฐานภาษีหนึ่ง โดยไม่ต้องนำมารวมกับ
เงินได้ของตนเองและสามารถใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายเหมาได้ถึง 60% ตามมาตรา 42 ทวิและพระราช 
กฤษฎีกา (ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2502 ซึ่งในทางความเป็นจริง แพทย์ที่ไม่มีใบประกอบโรคสิลปไม่ 
อาจจะประกอบวิชาชีพของตนได้อย่างเป็นอิสระ และหากแพทย์ดังกล่าวมีเงินได้จากการ
ประกอบวิชาชีพของตน เงินได้ดังกล่าวอาจจะเป็นเพียงเงินได้อันเนื่องจากหน้าที่การงาน ตาม 
มาตรา 40(1) หรือ 40(2) แล้วแต่กรณี ซึ่งจะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้เพียง 40% ไม่เกิน 60,000 
บาทเท่านั้น

ดังน้ัน การท่ีแพทย์ไม่มีใบประกอบโรคติลป
สามารถเข้าร่วมกับอิกบุคคลหน่ึงท่ีมีใบประกอบโรคคํลปเพ่ือต้ังเป็นหน่วยภาษีใหม่ กรณีดัง
กล่าวไม่น่าจะสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายอันอาจจะถือว่าเงินได้ที่ได้รับเป็นเงินได้ตาม 
มาตรา 40(6) เน่ืองจาก กรณีดังกล่าวแพทย์ท่ีไม่มีใบอนุญาตประกอบโรคติลปไม่ลามารถท่ีจะ 
ประกอบวิชาชีพของตนได้อย่างเป็นอิสระและไม่อยู่ภายใต้บังดับบัญชาใครอันอาจจะถือว่าเงินได้ 
ท่ีได้รับเป็นเงินได้พีงประเมินตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎ'ากร1ได้

ค.3 กา?ใช้ประโยชน์จากทา?หักค่าใช้จ่ายและค่า
ลดหย่อน

ค่าใช้จ่ายตามที่ฎหมายภาษีอากรกำหนดไว ้
นั้นมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ผู้เสียภาษีลามารถหักต้นทุนหรือรายจ่ายจากรายได้ของตนเพ่ือให้การจัด
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เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลใดบ ุคคลหน ึ่งเป ็นการจ ัดเก ็บภาษ ีจากเง ินได ้ส ุทธ ิท ี่แสดงให ้เห ็นถ ึงความ 
สามารถในการชำระภาษีให้แก่รัฐได้อย่างแท้จริง โดยผู้ท ี่ม ีเงินได้สุทธิมากเท่าใดย่อมต้องเสียภาษี 
มากขึ้นตามสัดส่วนของเงินได้ตามหลักการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า ค่าใช้จ ่ายและค่าลด
หย่อนจึงเป็นตัวแปรสำคัญที่ทำให้ผู้นั้นเสียภาษีมากหรือน้อย การหักค่าใช้จ่ายในระบบภาษีเงิน 
ได้ของไทยมีทั้งที่กำหนดให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราที่แตกต่างกันตามชนิดและแหส่งที่ 
มาของเงินได้ ขณะเดียวกันผู้เส ียภาษีก ็อาจขอหักค่าใช้จ่ายตามความจำเป็นและสมควรได้
สำหรับเงิน'ได้บางประ๓ ท ซึ่งระบบการหักค่าใช้จ่ายเหมาเป็นมาตรการในการที่จะชํวยอำนวย
ความสะดวกในด้านการจัดเก็บให้แก่รัฐเท่านั้น แต่ไม่ก่อให้เก็ดประโยชน์ในด้านการตรวจสอบ
เนึ่องจากไม่สามารถที่จะพัฒนาให้ผู้เส ียภาษีจ ัดทำเอกสารทางบัญชีรวมถึงการเก็บรักษาเอกสาร 
ของผู้เสียภาษีได้ นอกจากนี้ ยังเป็นการสนับสนุนให้มีการเลี่ยงภาษีได้หากผู้เสียภาษีมีค่า
ใช้จ่ายตํ่ากว่าปกตํก ็สามารถที่จะเล ือกหักค่าใช้จ ่ายเป็นการเหมาได้ส ูงกว่าค ่าใช้จ ่ายตามปกติของ 
ตนเอง 15

ประเด็นของการหักค่าลดหย่อน กฎหมายภาษี 
อากรมีวัตถุประสงค'ในการจัดเก็บภาษีจากเงินได้หลังหักค่าใช้จ่ายในการได้มาซ่ึงเงินได้เพ่ือหาเงิน 
ได้สุทธิท่ีจะใช้เป็นฐานภาษีข้ันสุดท้ายในการคำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า การกำหนดค่าลด
หย่อนเป็นการบรรเทาภาระภาษีวิธีหน่ึงซ่ึงจะส่งผลให้จำนวนภาษีท่ีต้องเสียมีมากน้อยแตกต่างกัน 
ตัวอย่างเช่น ค่าลดหย่อนตามสถามเกาพของบุคคลท่ีมีครอบครัวหรือไม่มีครอบครัว กฎหมายจะ 
กำหนดอัตราการหักค่าลดหย่อนตามสถานภาพของผู้มีเงินได้ให้คงเหลือเฉพาะเงินได้ในส่วนที่ 
แสดงออกซ่ึงความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีอย่างแท้จริง 16

ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, กฎหมายภาษีอาทร 1 .(เอกสา?ทา?สอนภาษีอากร มหาวิทยาลัย 
สุโขทัยธรรมาธิราช) หน่วยท่ี 1-7, ก^งเทพมหานคร:ห้างบุ้นส่วนจำกัด โรงพิมพ์อักษรไทย, 2527), 
หน้า 193

16 ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, กฎหมายภาษีอาทร 1 .(เอกสารการสอ,นภาษีอากร มหาวิทยาลัย 
สุโขทัยธรรมาธิราช) หน่วยท่ี 1-7, ก^งเทพมหานคร:ห้างบุ้นส่วนจำกัด โรงพิมพ์อักษรไทย, 2527), 
หน้า 194
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อน่ึง การใช้รูปแบบหน่วยภาษีห้างหุ้นส่วน
สามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลจึงมีส่วนสัมพันธ์กันกับประเด็นในเรื่องค่าลดหย่อนและ 
การหักค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายกำหนดเพราะว่า การท่ีกฎหมายถือว่าห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วย
ภาษีใหม่แยกต่างหากจากหน่วยบุคคลท่ีก่อให้เกิดเงินได้ และกำหนดสิทธิประโยชน์ในการหักค่า 
ลดหย่อนเพ่ิมข้ึนแยกต่างหากจากบุคคลธรรมดาทำให้เกิดข้อได้เปรียบกับหน่วยภาษีดังกล่าวและ 
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกับหน่วยภาษีอ่ืน  ๆ เป็นผลให้วัตถุประสงค'ในการกำหนดค่าใช้จ่าย 
และค่าลดหย่อนอาจถูกบิดเบือนวัตถุประสงค์ในการใช้โดยสร้างประโยชน์ให้กับรูปแบบห้างหุ้น 
ส่วนสามัญและคณะบุคคลท่ีไม่ใช่นิติบุคคลเป็นกรณีพิเศษ

3.1.2 หน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีทางตรงชนิดหนึ่งที่เก็บจากฐานเงินได้เช่นเดียว 
กันกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยถือว่าหน่วยธุรกิจเป็นหน่วยภาษีนอกเหนือหน่วยภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดาอื่น  ๆ การดัดเก็บภาษีจากกำไรของนิติบุคคลมีแนวความคิดโดยถือว่า บริษัทเป็น 
หน่วยภาษีที่แยกต่างหากจากผู้ถ ือหุ้นและมีสักษณะเป็นเอกเทศจากผู้ถ ือหุ้น โดยผลของทฤษฎี 
ความเป็นบุคคลที่ม ีฐานะแยกต่างหากจากกัน (The Separate Entity Theory) ทฤษฎีนี้ถือว่า
บริษัทเป็นบุคคลสมมติ (Fictituous being) โดยการจดทะเบียนให้มีสภาพบุคคลตามกฎหมายเป็น 
เอกเทศแยกต่างหากจากผู้ถ ือหุ้น รวมทั้งสภาพการเป็นเจ้าของ (ownerships) และการดัดการที่ 
แยกจากกันค่อนช้างเด ็ดขาด ผลกำไรต่าง  ๆ ของบริษัทแสดงออกถืงความสามารถในการเสืย
ภาษีในนามของบริษัทแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น อกทั้งการประกอบกิจการในรูปแบบบริษัทก็ก่อ 
ให้เกิดความรับผิดชอบในรูปหนี้สินตามส่วนที่ลงทุนและหากมีการเพิ่มทุนให้กับกิจการก็สามารถ 
ทำได้จึงม ีการกำหนดหน่วยภาษีเง ินได้น ิต ิบ ุคคลตามความสามารถในการแสดงออกขึ้งผลกำไร 
ของบริษัท 17 โดยบริษัทลามารถสร้างรายได้ที่ไม่มีผู้ถือหุ้นคนใดสามารถน่าไปใช้เพื่อประโยชน์ 
ส่วนตัวได้ ดังนั้น หากไม่มีการดัดเก็บในส่วนนี้จะก่อให้เกิดการหลกเลี่ยงภาษีอากรโดยมีการ

ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, “ทฤษฎีภาษีเงินได้นิติบุคคล” , ส??พากรสาสัน 31(พฤษภาคม- 
มิถุนายน,2527) : 33
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สะสมรายได้ไว้ในบริษ ัทแม้ในอนาคตจะมีการจัดสรรออกมาเป ็นเง ินป ันผลก็ตามนต่ก ็สามารถ 
ชะลอการเสียภาษีไปได้ระยะหนึ่ง ประมวลรัษฎากรจืงกำหนดให้หน่วยธุรกิจเป็นหน่วยภาษีที่ม้
หน้าที่เสียภาษีเงินได้ให้แก่รัฐควบดู่กับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

3.1.2.1 หน่วยภาษีท ี่ม ีลถานะเป็นนิติบุคคล

ผู้ที่ม้หน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยประมวลรัษฎ'ากรมาตรา 39 
ได้ให้คำนิยามคำว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามหลักของสถานที่จดทะเบียน
(Place of Incorporation) ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไม่ว่าจะมีหุ้นของคนไทยหรือคนต่างด้าว โดย 
เป็นการ จัดตั้งใน2ปแบบบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล, กิจการซึ่งดำเนินการเป็นกา?ค้าหรือ 
หากำไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ, องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ, นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎมาย 
ของต่างประเทศ, กิจการร่วมค้า (Joint Venture), ผูลนิธิหรือสมาคมที่ม้ใช่องค์การลาธารณกุศล 
และนิติบุคคลที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรืว่าการกระทรวงการคลังให้ 
เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและประกาศในราชกิจจานุเบกษา

(1) บริษัท หรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

นิติบ ุคคลก่อตั้งข ึ้นโดยการจดทะเบียนให้ม ีสภาพแยกต่างหาก 
จากผู้ถ ือห ุ้นอันเป ็นการ,จัดตั้ง2ปแบบธุรกิจที่ม ีสภาพเป็นนิต ิบ ุคคลตามกฎหมายและเสียภาษีเง ิน 
ได้นิติบุคคลเช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทจำกัด บริษัทมหาชน 
เป็นต้น นอก1จากนี้ย ังม Iี ปแบบบริษัทครอบครัวที่มีผู้ถือหุ้นคนหนึ่งเกิน 50% แม้ว่าจะเป็นบริษัท 
ที่มีสภาพเป็น1นิติบุคคล แต่ประมวลรัษฎากรกำหนดให้มีการเสียภาษีแบบบุคคลธรรมดาตาม
มาตรา 75 เดิม โดยบริษ ัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบ ุคคลดังกล่าวจะต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ 
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในนามบริษัทเอง ทั้งนี้ เจตนารมณ์ในการบัญญัตมิาตรา 75
มีเหตุผลมาจากในขณะนั้นอ ัตราภาษีเง ินได้น ิต ิบ ุคคลตํ่ากว่าอ ัตราภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดามาก 
ทำให้มีผู้ท ี่ต ้องการหลกเลึ่ยงภาษีโดยไปจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเพื่อเสียภาษีในอัตราตํ่า ประมวล
รัษฎากรจึงกำหนดให้บริษัทเหล่านี้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
แต่อย่าง'ไรก็ดี ในปี พ.ศ. 2525 ได้มีการยกเสิกมาตราดังกล่าวจากเดิมที่กำหนดให้บริษัทครอบ 
คร ัวเส ียภาษ ีเง ินได้บ ุคคลธรรมดาให ้กล ับไปเส ียภาษ ีเง ินได ้น ิต ิบ ุคคลแบบเด ียวก ันก ับ2ปแบบ
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บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบ ุคคลเพื่อป๋องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอ้น๓ ดจากบริษัทครอบครัวเหล่านี้ 
นำกำไรสะสมไปใช้ระหว่างผู้ถือหุ้นกันเองโดยอาจจะเป็นรูปแบบการภู้ยืมโดยไม่มีค่าตอบแทนหรือ 
มีการกันกำไรไว้โดยไม่มีการแบ่งออกมาทำให้กำไรเหล่านี้ไม่ถูกนำมาเลียภาษี

(2) กิจการซึ่งดำเนินกา?เป็นกา?ค้าหรือหากำไร โดยรัฐบาลต่าง 
ประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศหรือนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น 
ตามกฎหมายของต่างประเทศ

การกำหนดตัวผู้ที่ม ีหน้าที่เลียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยพระราช 
กำหนดแก้ไขเพื่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2521 ได้เพื่มหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ 
รวมถืงกิจการค้าขององค์การระหว่างประเทศด้วย เหตุที่มีการเพื่มบทบัญญัติให้รวมถืงกิจการ
ค้าขององค์การระหว่างประเทศด้วยเนื่องจากว่า การค้า'ในรูปลักษณะ'ของรัฐบาลที่เป็นประเทศ
สังคมนิยมส่วน'ใหญ่1จะค้าขายกัน'ไนรูปองค์การ ซึ่งประเทศสังคมนิยมส่วนใหญ่จะไม่มีการจัดตั้ง 
ในรูปแบบของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทำให้การค้าในรูปแบบตังกล่าวสามารถเลี่ยงที่จะ 
ไม่เลียภาษีอากรทำให้เกิดความไม่ยุติธรรมกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น จึงม ีการขยาย 
ความให้รวมถึงการค้าในรูปแบบตังกล่าว ตัวอย่างเซ่น หน่วยงานต่างประเทศซึ่งสังกัดกระทรวง 
อุตสาหกรรมประเทศเนปาลได้นำสินค้าเข้ามาขายในประเทศไทยถือเป็น บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล ตามความหมายในมาตรา 39 และต้องเลียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 76 ทวิ

(3) ^ล นิธ ิหรือสมาคมที่มีใช'องค์กา?สาธารณะๆศลตามประกาศ 
ของรัฐมนตรีว่าทา?กระทรวงการคสัง

แต ่เด ิม ผ ูลน ิธ ิและส ม าคม 1ไม ่ม ีห น ้าท ี่ต ้อ ง เล ียภ าษ ีเง ิน 1ได้แต่ 
ปัจจุบันมีการใช้รูปแบบของผูลนิธิสมาคมเป็นเครื่องมีอในการค้าและหากำไรโดยไม่มีบทบัญญต่ 
ของกฎหมายกำหนดให้เลียภาษีจากกำไรที่ได้รับ เซ่น สนามม้า เป็นต้น จนกระทั่งในปี พ.ศ. 
2525 โดยพระราชบัญญ่ตแก้ไขเพื่มเติมประมวลรัษฏากร (ฉบับท่ี 25) พ.ศ. 2525 มาตรา 14 ใช้

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร ท่ี กค. 0802/6484 ลงกันท่ี 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2529
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ปังคับวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ.2525 เป็นต้นไป ไต้กำหนดหน่วยภาษีจากการประกอบกิจการที่มี 
เงินไต้ของรุ)ลนิธิ หรือ สมาคม ที่ไม่ใช่องค์การสาธารณะกุศล ตามมาตรา 47 (7) ข เช่น รุjลนิธิ 
ฟอร์ด ที่จดทะเบียนการค้าและตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ให้ถือเป็นบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลตามความหมายในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร

(4) นิติบุคคลที่อธิบดีกรมสรรพาก?ประกาศกำหนดโดยอบุมัติ 
รัฐมนตรีว่าทารกระทรวงทา?คลังให้เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลและประกาศในราชกิจจาบุเบทษา

น ิต ิบ ุคคลใน กรโน น ี้เป ็น การป ัญ ญ ัต ิเอาไว ้เพ ื่อภายภาคห น ้า 
เนื่องจากขณะนี้ปังไม่ปรากฎว่ามีประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว นอกจากนิติ 
บุคคลที่กล่าวไว้ข้างต้น ฉะนั้น นิติบ ุคคลอาคารจุด เนติปัณ'ทิตยสภา จึงไม,ต้องเสิยภาษีเงินไต้ 
นิติบุคคลแม้ว่าจะมีสถานะเป็นนิติบุคคลก็ตาม

3.1.2.2. หน่วยที่ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคล

กิจการร่วมค้าไม่จดทะเบ ียนเป ็น2ปแบบที่ไม่มีสถานะเชิงบุคคล 
ตามประมวลกฎหมายแฟงและพาณ ิชย ์แต ่ถ ูกถ ือว ่าเป ็นบร ิษ ัทหร ือห ้างห ุ้นส ่วนน ิต ิบ ุคคลเพ ื่อ  
ประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร กิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนถูกกำหนดให้เป็นหน่วยภาษีใหม่ 
ในทางประมวลรัษฎากรเชนัเดียวกันกับห้างหุ้นส่วนสามัญ เหตุที่ประมวลรัษฎากรกำหนดให้กิจ 
การร่วมค้าเป็นหน่วยภาษีเงินไต้นิติบุคคล เนื่องจากประมวลรัษฎากรยึดหลักองค์ประกอบของ
การร่วมค้าของผู้ร่วมค้าซึ่งจะต้องมีอย่างน้อยฝ่ายหนึ่งเป็นนิติบุคคลเสมอ เพราะถ้าหากเป็นการ 
ร่วมค้าระหว่างบุคคลธรรมดากับบุคคลธรรมดา การประกอบกิจการดังกล่าวถือว่าเป็นการ
ประกอบกิจการใน2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน ซึ่งสถานะของกิจการร่วมค้าไม่
จดทะเบียนจะมีสถานะเช่นใดประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยํใม่ไต้ให้คำนิยามไว้เพยงแต่มีคำ

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร ท่ี กค. 0802/8099 ลงวันท่ี 10 กรกฎาคม พ.ศ.2529
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พิพากษาฎีกาฉบับหนึ่งตัดสินไว้ว่า กิจการร่วมค้านั้นเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน 18
กิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนในบีจจุบันเป็นการรวมตัวกันเป็นการค้าหรือหากำไรระหว่าง

1 บริษัทกับบรืษ้ท
2 บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
3 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
4 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา
5 บริษัทกับบุคคลธรรมดา
6 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล
7 ห้างหุ้นส่วนสามัญกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
8 บริษัทกับห้างหุ้นส่วนสามัญ
9 บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและหรือห้างหุ้นส่วนสามัญ 

หรือคณะบุคคล และ หรือ บุคคลธรรมดา

แต่เดิมกิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนไม่ถือเป็นหน่วยภาษัในทาง 
ประมวลรัษฎากร การกำหนดว่ากิจการใดเป็นกิจการร่วมค้าก็จะยืดแนวปฏิบัติจากหนังสือตอบข้อ 
หารือกรมสรรพากรเป็นหลัก แต่อย่างไรก็ด ได้มีนักวิชาการท่านหนึ่งโดย ดร. บวรตักดิ้
อุวรรณโณ ได้ให้คำนิยามของคำว่ากิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนว่าหมายถืง “การร่วมดำเนินธุรกิจ 
หรือร่วมลงทุนระหว่างบุคคลหรือนิติบุคคลตั้งแต่สองฝ่ายขึ้นไปโดยมีวัตถุประสงค์ในการแสวงหา 
กำไรมาแบ่งปันกันหรือแบ่งบันผลผลิตระหว่างกัน ซึ่งการร่วมทุนนี้เป็นการน่าเงินทุนเข้ามาร่วม
กันหรือเป็นการน่าเครื่องจักรหรือเทคโนโลยีเข้ามาร่วมทุนกัน เมื่องานหรือโครงการลงทุนนี้
สำเร็จการร่วมทุนตังกล่าวก็สินสุดลง

18 คำพิพากษาฎีกาท่ี 3948/2531 ระหว่าง นายวิชิต สิริโสภณวรรณ โจทก์ บริษัท 
อิตาเลียนดีเวลล้อปเม้นท์คอร์ปอเรซ่ัน จำกัด กับ พวกจำเลย
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นอกจากน้ี ในกรณีท่ีกิจการร่วมค้าได้รับส่วนแบ่งกำไร กิจการ 
ร่วมค้าจะต้องจัดสรรส่วนแบ่งกำไรไปให้บริษัทผู้ร่วมค้าเป็นผู้เสียภาษี ในนามผู้ร่วมค้าแต่ละราย 
โดยนำไปรวมคำนวณกับเงินได้ของบริษัทของตน(ถ้ามี) ซึ่งการจัดเก็บภาษีดังกล่าวทางด้านรัฐมี 
ความเห็นว่า กรณีดังกล่าวจะก่อให้เกิดปัญหาว่ารายได้บางอย่างรัฐไม่ลามารถจัดเก็บได้อย่าง
เต็มเม็ดเต็มหน่วย เพราะต้องรอให้กิจการร่วมค้าแบ่งรายได้เพ่ือให้บริษัทผู้ร่วมค้าเป็นผู้นำไป
เสียภาษีทำให้การจัดเก็บภาษีณ จุดน้ีอาจจะไม่รัดกุมเท่าท่ีควรทำให้เกิดการร่ัวไหลของรายได้ท่ี 
รัฐควรจะได้รับ ดังน้ัน ในปี พ.ศ. 2521 โดยพระราชกำหนดแก้ไขเพ่ิมเต็มประมวลรัษฎากร
(ฉบับท่ี 5) ปี พ.ศ. 2521 และให้มีผลบังดับใช้ต้ังแต่กันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2522 จึงได้มีการ 
กำหนดให้กิจการร่วมค้าเป็นหน่วยภาษีท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยเหตุผลดังน้ี

1. เพื่อเป็นการปัองกันการรั่วไหลของรายได้รัฐในขั้นตอนที่กิจการ
ร่วมค้าแบ่งผลกำไรขาดทุนไปให้บริษัทร่วมค้าเสียภาษีตามแต่ละบริษัท กฎหมายจึงบัญญัต ิให ้
กิจการร่วมค้าที่ไม่จดทะเบียนเป็นหน่วยภาษีที่มีหน้าที่เสียภาษีเสมีอนเป็นนิติบุคคล

2. เพื่อเป็นการป้องกันการชะลอการเสียภาษีซึงอาจจะเกิดขึ้นจาก
ความล่าช้าในกรณีที่กิจการร่วมค้าจะต้องทำการแบ่งรายได้ให้แก่ผู้ร ่วมค้าแต่ละคนเพื่อให้ผู้ร่วมค้า 
นำรายได้ดังกล่าวไปเสียภาษีซึงเป็นเหตุหนึ่งที่ทำให้รัฐได้รับรายได้ช้ากว่าปกติ กฎหมายจึง
เปลี่ยนแปลงวิธีการจัดเก็บโดยทำการจัดเก็บภาษีจากแหล่งที่มาของรายได้ก่อนที่กิจการร่วมค้าจะ 
นำรายได้ไปแบ่งกันระหว่างผู้ร่วมค้าแต่ละราย

อน่ึง เมื่อพิจารณาเหตุผลในการกำหนดหน่วยภาษีกิจการร่วมค้าไม่ 
จดทะเบียนจะเห็นได้ว่า กฎหมายมีเจตนารมณ์และวัตถุประสงค'ในการกำหนดหน่วยที่ไม่มี
สถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมายให้เป็นหน่วยภาษีที่มีหน้าที่เสียภาษี ทั้งในกรณีของห้างหุ้นส่วน 
สามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลและกิจการร่วมค้าไม่จดทะเบ ียนเป ็นการกำหนดให้เป ็น 
หน่วยภาษีด้วยเหตุผลเดียวกัน คือ รัฐต้องการจัดเก็บภาษีจากแหล่งรวมของเงินได้โดยมีความเข้า

หมายเหตุท้ายร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเต็มประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี5) ปี พ.ศ.2521
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ใจว่า กรณีดังกล่าวทำให้ร ัฐสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างเต ็มเม็ดเต็มหน่วยโดยไม่ต ้องรอให้ม ีการ 

นำผลกำไรไปแบ่งก่อน หลังจากนั้น จึงให้ผู้ร ่วมค้าแต่ละคนเป็นผู้นำล่วนแบ่งกำไรของแต่ละคน 

ไปเสิยภาษีอันเป็นการป้องกันการรั่วไหลของรายได้ แต่อย่างไรก็ตาม จากเหต ุผลการบ ัญญ ัต ิ

กฎหมายโดยไม่คำนึงถ ึงว ิธ ีการจัดเก ็บรวมทั้งบทบัญญ ัต ิอ ื่น  ๆ ในทางกฎหมายกลับทำให ้หน ่วย 

ภาษ ีห ้างห ุ้นล ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลลามารถใช ้ประโยชน ์ในการกระจายฐาน 

ภาษ ี ขณะที่ก ิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนไม่สามารถใช้;ปแบบความเป็นหน่วยภาษีในการกระ

จายฐานเงินได้ แต่กลับก่อให้เกิดการบิดเบือนในเชิงภาษีอากรและก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน 

การจัดเก ็บภาษีข ึ้นหลายประการ ดังที่ผ ู้เขียนจะได้กล่าวต่อไป

3.3 ข ้อแตกต่างระหว่าง;ปแบบห้างหุ้นล่วนสามัญในเชิงภาษีอากร

3.3.1 แนวคิดในการกำหนดให้หน่วยธุรกิจเป็นหน่วยภาษี

แนวค ิดในการกำหนดให ้หน ่วยธ ุรก ิจเป ็นหน่วยภาษ ีเป ็นผลมาจากการจด 
ทะเบียนเพื่อให้สามารถมีสิทธิ หน้าที่ต่างๆ ตามกฎหมายในนามของบริษัทหรือห้างหุ้นล่วนนิติ 
บุคคลนั้น โดย;ปแบบบริษัทหรือห้างหุ้นล่วนนิติบุคคลมีลักษณะแตกต่างไปจาก;ปแบบการ
ประกอบธุรกิจของเจ้าของคนเดียวหรือ;ปแบบของห้างหุ้นล่วนสามัญ การกำหนดให้หน่วยธุรกิจ 
เป ็นหน่วยภาษ ีท ี่ม ีหน ้าท ี่เส ิยภาษีเงินได้น ิต ิบ ุคคลควบดู่ก ับการจัดเก ็บภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดา 
มีเหตุผลมาจาก หากมีการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพียงอย่างเดียวจะทำให้รัฐได้รับ
รายได้ในล่วนนี้ช้าเนื่องจากต้องรอให้หน่วยธุรกิจดังกล่าวจ่ายเงินบันผลไปให้แก่ผู้ถ ึอหุ้นเพื่อเสืย 
ภาษ ี นอกจากนี้ การประกอบธุรกิจใน;ปแบบบริษัทหรือห้างหุ้นล่วนนิติบุคคลนั้นมีแนวคิดโดย 
ถึอว่าบริษัทหรือห้างหุ้นล่วนนิติบุคคลมีสถานะเป็นบุคคลในเชิงกฎหมายแยกต่างหากจากผู้ถึอหุ้น 
ดังนั้น ผลกำไรที่เกิดขึ้นหากยังไม่ได้แบ่งให้แก่ผู้ถึอหุ้น ผู้ถึอหุ้นก็ยังไม่ต้องนำผลกำไรดังกล่าวไป 
เส ียภาษ ีทำให ้การจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาเพ ียงอย ่างเด ียวจะทำให ้ร ัฐได ้ร ับรายได ้ช ้า 
เพราะจะต้องรอให้ผู้ถ ึอหุ้นได้รับเงินบันผลก่อนทำให้เก ิดความได้เปรยบแก่เงินได้ในล่วนนี้และ 
สร้างความไม่เป็นธรรมเมื่อเปรยบเทียบกับผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีคนอื่น  ๆ 19

19 ไกรยุทธ ธีรตยาดีบัน'ท์, ทฤษฏีและภาษีเงินได้. (ก;งเทพฯ : บริษัท สำบ ักพ ีมพ ์ ดวง 

กมล จ่ากัด, 2521) หน้า 59-60
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การกำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นหน่วยธุรกิจที่มีหน้าที่เสีย 
ภาษ ีเช ่นเด ียวกับบุคคลธรรมดาเป ็นผลมาจากการที่น ิต ิบ ุคคลดังกล่าวมีสถานะเชิงบ ุคคลในทาง 
กฎหมาย โดยมีความสามารถในการประกอบธุรกิจได้ด้วยดัวเอง รวมทั้งสามารถมีสิทธิและหน้า 
ท่ี ต่าง  ๆ ได้ในนามบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเหตุให้บริษัทได้ริบประโยชน์ต่างๆ จาก 
สาธารญปโภคที่รัฐสร้างขึ้น รวมทั้งยังสามารถที่จะก่อให้เกิดภาระเที่มเติมแก่ริฐที่จะต้องออกค่า 
ใช้'ร่ายสาธารญป'โภค'ใน2ปแบบต่าง  ๆ ได้เช่น ค่าใช้จ่ายในเรื่องความปลอดกัยและความมั่นคง 
ตลอดจนสาธารญปโภคอื่น กฎหมายจึงมีแนวดีดในการจัดเก็บภาษีจากหน่วยธุรกิจดังกล่าวเช่น 
เดียวกับบุคคลธรรมดา แนวทางเกี่ยวกับวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บ ุคคลจ ึงเก ิดข ้อพจารณาในการจ ัดเก ็บภาษ ีว ่าควรจะถ ือว ่าหน ่วยธ ุรก ิจด ังกล ่าวเป ็นหน ่วยภาษ ี 
อากรที่แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นหรือจะถือเสมีอนว่าหน่วยธุรกิจนี้เป็นหน่วยภาษีอากรเดียวกันกับ 
ผู้ถ ือหุ้นโดยสามารถพิจารณาดังนี้

3.3.1.1 แนวดีดการจัดเก็บภาษีอากรตามหลักฐานะบุคคลแยกต่างหาก
จากกัน (The Separate Entity Theory)

ตามกฎหมายไทยถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีฐานะ 
เป ็นบุคคลที่แยกต่างหากจากผู้ถ ือหุ้นตามหลักฐานะบุคคลแยกต่างหากจากกัน (The Separate 

Entity Theory) กล่าวคือ บริษัทเป็นบุคคลสมมติ (Fictitous Being) แยกต่างหากจากผู้เป ็นเจ้าของ 
ซึงตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์นั้น หากองค์กรธุรกิจได้จดทะเบียนภายใต้บทปัญญัติ 
ของกฎหมายก็สามารถมีสิทธิ หน้าที่ภายในขอบเขตที่กฎหมายกำหนดไว้ (ตามมาตรา 66
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์) โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือว่าเป็นบุคคล
สมมติที่สามารถมีสิทธิ หน้าที่ต่าง  ๆ ได้ด้วยตนเองเช่น มีสิทธิในการฟ้องคดี หรือ มีสิทธิที่จะมี 
ทรัพย์สินต่าง ๆ

การจ ัดเก ็บภาษ ีตามแนวด ีดหล ักฐานะบ ุคคลแยกต ่างหากจาก 

กัน (The Separate Entity Theory) บริษ ัทหรือห ้างห ุ้นส่วนนิต ิบ ุคคลจึงถือว่าเป ็นหน่วยภาษีท ี่แยก 

ต ่างหากจากผ ู้ถ ือห ุ้นและม ีความลามารถในการเส ียภาษ ีอากร (Ability to pay^'งสองฝ่าย ความ 

สามารถในการเส ียภาษ ีอากรของหน่วยภาษ ีบริษ ัทน ี้จ ึงพ ิจารณาจากการที่บร ิษ ัทเป ็นหน่วยอสระที่ 

สามารถดำเน ินกิจการต่าง  ๆ ได้ด้วยตนเอง โดยไม่ขึ้นอยู่กับผู้ถ ือหุ้นทุกคน หากแต่ขึ้นอยู่ก ับผู้
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แทนนิติบ ุคคลซึ่งเป ็นเพ ียงกลุ่มบ ุคคลเท่าน ั้นที่ได ้ร ับการแต่งต ั้งให้ม ีหน้าท ี่ในการบริหารกิจการ 
บริษัท การจัดเก็บภาษีโดยยึดหล้กฐานะบุคคลแยกต่างหากจากกันจะเป็นการจัดเก็บภาษีสอง
ระดับคือ ระดับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และหากมีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นก็จะ 
มีการจัดเก็บภาษีจากเงินปันผลในระดับผู้ถือหุ้นอีกครั้งหนึ่ง

แต่การจัดเก็บภาษีจากหน่วยธุรกิจโดยถือว่าบริษ ัทหรือห้างหุ้น 
ส่วนนิติบ ุคคลเป็นหน่วยภาษีที่แยกต่างหากจากกันจะก่อให้เกิดการจัดเก็บภาษีราช้อน (Double 
Taxation) ในเชิงเศรษฐศาสตร์ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจะจัดเก็บจากกำไร
สุทธิซึ่งใช้เป็นฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลมาครั้งหนึ่งแล้วและเมื่อมีการจัดสรรกำไรใน2ปของเงินปัน 
ผลหรือส่วนแบ่งกำไรจะทำให้เง ินได้ด ังกล่าวถูกจัดเก ็บภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาจากเงินปันผล 
หรือส่วนแบ่งกำไรนั้นอีกครั้งหนึ่ง หากใช้หลักการจัดเก็บภาษีตามหลักฐานะบุคคลแยกต่างหาก 
จากก ันหรือจ ัดเก ็บภาษ ีท ั้งสองระด ับโดยไม ่ม ีมาตรการในการจัดเก ็บภาษ ีช ํ้าช ้อนในเช ิงเศรษฐ 
ศาสตร์จะทำให้เงินได้จำนวนหนึ่งจะถูกเสืยภาษีในจำนวนที่สูงเกินควร ซึ่งโดยหลักทั่วไปแล้ว
เงินได้จำนวนเดียวกันไม่ควรที่จะต้องเลืยภาษี]ทช้อนกัน การที่บริษัทลงทุนประกอบกิจการจน
ก่อให้เกิดผลกำไรแล้ว บริษัทมีหน้าที่ที่จะต้องเสิยภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 เมื่อ 
บริษัทนำกำไรสะสมที่เหลือมาจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้น เงินได้ดังกล่าวไม่ควรที่จะมีภาระภาษีซํ้าช้อน 
เชิงเศรษฐศาสตร์ นิฉะนั้นจะไม่สนับสนุนการลงทุนใน2ปแบบบริษัทที่จะได้รับผลตอบแทนใน2ป 
เงินปันผลและอาจจะทำให้2ปแบบการลงทุนเปลี่ยนไปเป็น2ปแบบการให้ถู้ย ึมเงินหรือการลงทุน 
โดยบุคคลธรรมดาแทนเพราะไม่มีภาระภาษีชํ้าช้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์

แนวค ืดการจัดเก ็บภาษ ีตามหลักฐานะบ ุคคลแยกต่างหากจาก 
กันสามารถพบได้ในกฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งการจัดตั้ง2ปแบบบริษัทใน 
ประเทศสหรัฐอเมริกาจะต้องเลืยภาษีสองระดับคือระดับผู้ถ ือหุ้นและระดับบริษ ัทโดยไม่ม ีมาตร 
การในการขจัดความชํ้าช้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์ ทั้งนี้ เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรของประเทศ 
สหรัฐอเมริกาม ีแนวดีดว่าน ิต ิบ ุคคลควรที่จะต้องเล ืยภาษีแยกต่างหากจากผู้ถ ือห ุ้นโดยปราศจาก 
วธีการลดความชํ้าช้อนในเชิงภาษีเพื่อแลกกับความรับผิดจำกัด แต่อย่างไรก็ตาม ประมวล
รัษฎากรแห่งสหรัฐอเมริกามีบทบัญญัติในการบังคับให้บริษ ัทจะต้องเสิยภาษีในเงินกำไรสะสม 
กล่าวคือ หากบริษัทไม่จ่ายเงินปันผลและกันไว้ในระดับบริษัทโดยไม่จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น บริษัทดัง
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กล่าวจะถ ูกจ ัดเก ็บภาษ ีพ ิเศษที่เร ืยกว่า Accumulated Earning Tax หรือ การเก็บภาษีในกำไรสะสม 

แต่ถ้าเมื่อใดทีบ่ริษัทจ ่ายเง ินป ันผลแล้วฐานเงินได ้เพ ื่อเส ียภาษ ดี ังกล ่าวจะลดลง 20

แต ่ใน ก รณ ีก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีภ ายใต ้บ ท บ ัญ ญ ัต ิต าม ป ระม วล  
รัษฎากรไทยจะถือหลักว่ารายได้ที่แท้จริงที่บริษัทได้รับเป็นของผู้ถือหุ้น ดังนั้น ความสามารถใน 
การเสียภาษีที่แท้จริงจึงอยู่ที่ระดับผู้ถือหุ้นไม่ใช่บริษัท ซึ่งบริษัทเป็นเพียงทางผ่านของเงินได้ใปยู่ผู้ 
ผู้ถือหุ้นเท่านั้น ประมวลรัษฎากรจึงมีแนวติดในการจัดเก็บภาษีอากรในเชิงเศรษฐศาสตร์โดยถือ 
เสมือนว่าบริษ ัทหรือห ้างห ุ้นล ่วนนิต ิบ ุคคลเป ็นหน่วยภาษ ีเด ียวก ันก ับผู้ถ ือห ุ้นแทนการใช้หล ัก 
หน่วยภาษีอากรที่แยกต่างหากจากกัน เพราะการจัดเก็บภาษีอากรโดยใช้หลักความมีฐานะ
บุคคลแยกต่างหากจากกันซึ่งจะทำให้บริษ ัทหรือห้างหุ้นล่วนนิติบุคคลต้องรับภาระภาษีหนักกว่า 
ภาระภาษีเงินได้จากแหล่งอื่น  ๆ ทั้งนี้ เนื่องจากการที่เงินได้จำนวนเดียวถูกจัดเก็บภาษีสอง
ครั้งซ ึ่งนอกจากจะก่อให้๓ ดความชํ้าช้อนในเชิงเศรษฐศาสตรัแล้วยังทำให้เถืดความไม่มีอิสระใน 
การเลือกรูปแบบองค์กรในการประกอบธุรกิจดังที่กล่าวไว้ข้างด้น เมื่อเปรยบเท้ยบกับรูปแบบ
ของห้างหุ้นล่วนสามัญไม่จดทะเบียนหรือรูปแบบเจ้าของคนเดียวมีอิสระในการเลือกรูปแบบใน 
การประกอบธุรกิจได้มากกว่าเพราะรูปแบบดังกล่าวจะถูกจัดเก็บภาษีท ี่ระดับผู้เป ็นหุ้นล่วนเพียง 
ระดับเดียว

20 พิภพ วีระพงษ์, “ว ีเคราะห ์ภาษ ีเง ินป ันผล,,. เอกสารภาษีอากร 88 (มกราคม 2532) :

4 2 4 3
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3.3.1.2. แนวค ิดการจ ัด๓ บภาษ ีอากรในเช ิงเศรษฐศาสตร ์โดยถ ือ

เสม ือนว่าบร ิษ ัทหรือห ้างห ุ้นส ่วนน ิต ิบ ุคคลเป ็นหน ่วยภาษ ีอากร 

เดียวกันกับผู้ถ ือหุ้น

ตามประมวลร ัษฎากรไทยม ืแนวค ิดในการจ ัด เก ็บภาษ ีบร ิษ ัท  

หร ือห ้างห ุ้นส ่วนน ิต ิบ ุคคลโดยถ ือเสม ือนว่าบร ิษ ัทและผ ู้ถ ือห ุ้นควรถ ือเสม ือนเป ็นหน ่วยภาษ ีเด ียว 

ก ันเพ ื่อให ้ภาษ ีเง ินได ้ในระดับบริษ ัทถ ูกขจัดออกไปจันเป ็นการลดความชํ้าช ้อนในการจัดเก ็บภาษ ี 

ในเง ินได ้จากฐานเด ียวก ันถ ืงสองครั้งและเพ ื่อเป ็นการสน ับสน ุนรูปแบบการลงท ุนแบบบริษ ัทหรือ 

ห ้างห ุ้นส่วนนิต ิบ ุคคลให้ม ืความคล่องต ัวมากขึ้น เมื่อเท ียบกับการประกอบธุรกิจในรูปแบบอื่น  ๆ

การใช้แนวคิดในการจัดเก็บภาษีด ังกล่าวจีงม ืเหตุผลในการใช้ด ังน ี้

(1) แต่เติม กฎหมายมีแนวคิดในการจัดเก็บภาษีรูปแบบบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล โดยถือว่าหน่วยธุรกิจเป็นหน่วยภาษีที่แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นตาม
หลักฐานะบุคคลแยกต่างหากจากกัน จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2525 แนวคิดที่ถือว่าบริษัทหรือห้าง 
หุ้นส่วนนิติบ ุคคลกับผู้ถ ือหุ้นควรจะถือเสมือนเป็นหน่วยภาษีเดียวกันได้ถูกนัามาใช้ตามหลักการ 
รวมภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้น (Integration in Shareholder Level) 21 โดยให้เครดีตภาษีแก่ผู้ถือ 
หุ้นและถือว่าเงินภาษีที่เก็บจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเปรียบเสมือนเป็นเงินภาษีหัก ณ 
ที่จ่ายของผู้ถือหุ้น (Deemed Withholding Tax) โดยนำเครดิตภาษีไปรวมเป็นฐานในการคำนวณ 
ภาษีเพ ื่อให้เกิดความเท่าเทียมกันระหว่างผู้เส ืยภาษีในแนวตั้ง (Vertical Equity) และทำให้ระบบ 
ภ าษ มี ืจ ัตราก้าวหน้า (Progressive Tax Rate) ตามรายได้ของตนเองและคงเหลือเพียงภาษีที่ถ ูกจัด 
เก็บในระดับผู้ถือหุ้นเท่านั้น 21 22

21 ว ิร ิยะ นามคิริพงดัพันธุ, “วิเคราะห์การรวมภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ 

บ ุคคลเช ้าก ับบุคคลธรรมดาของประเทศไทย” วา?สา?นิติศาสตร์. 14(เดีอน มิถุนายน, 2527) : 40

22 อ้างแล้ว, หน้า 44-45
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(2) หากมีการจัดเก็บภาษีโดยถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บ ุคคลเป็นหน่วยภาษีอากรแยกต่างหากจากผู้ถ ือหุ้นจะทำให้เงินได้ในระดับบริษัทจะต้องเสียภาษี 
มากกว่าเงินไต้จากแหล่งอื่น  ๆ เพราะมีการจัดเก็บภาษีถืงสองครั้งจากเงินได้ฐานเดียวกันอันก่อให้ 
เกิดความแตกต่างกับรูปแบบธุรกิจอื่น  ๆ เซ่น การจัดเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาหรือห้างหุ้นส่วน 
สามัญไม่จดทะเบียน จีงมีการขจัดความซํ้าช้อนดังกล่าวโดยถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
กับผู้ถือหุ้นเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน

(3) การกำหนดให้หน่วยธุรกิจและผู้ถือหุ้นเป็นหน่วยภาษีเดียว 
กันและใช้วิธ ีขจัดความชํ้าช ้อนโดยวิธีการเครดิตภาษีจะเป็นการลดแรง'รุ)งใจในการดำเนินธุรกิจ 
แทนการผู้ย ืมหรือการลงทุนโดยใช้บุคคลธรรมดาแทนและทำให้บริษัทอยากจ่ายเงินกำไรออกมา 
เป็นรูปเงินป๋นผลอันสอดคล้องกับนโยบายรุ้ฐที่ต้องการ'จะสนับสนุนการลงทุน'ในตลาดหลักทรัพย์ 
ให้มีความคล่องดัวมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ ยังลามารถเลือกรูปแบบธุรกิจให้เหมาะสมโดยไม่คำนึง 
ถืงป็จจัยในทางภาษีมากเกินไปอันเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency) 
โดยส่วนรวม

(4) เน ื่องจากแนวความคดที่ถ ือว่าบริษ ัทหรือห้างหุ้นส่วนนิต ิ

บ ุคคลควรถ ือเสม ือนว ่าเป ็นหน ่วยภาษ ีอากรเด ียวก ันน ั้นจะไม ่ทำให ้ล ักษณ ะท ี่แท ้จร ิงของเง ินไต ้ 

เปลี่ยนแปลง เพราะในทางความเป็นจริงแล้วบริษ ัทเป็นบุคคลสมมติ (Fictitous Being) ในทาง 

กฎหมายเท่านั้นผู้ท ี่ม ีเงินไต้ท ี่แท้จริงคือ บ ุคคลธรรมดาที่เป ็นผู้ถ ือหุ้นแต่ละคน บริษ ัทจึงเป็นเพ ียง 

ซ่องทาง (Conduit) เพื่อให้เงินไต้ตกอยู่ก ับผู้ถือหุ้น แม้ว่าบางประเทศ เซ่นสหรัฐอเมริกาจะมีแนว 

ค ิดว่าบริษ ัทหรือห ้างห ุ้นส่วนนิต ิบ ุคคลควรมีฐานะแยกต่างหากจากผู้ถ ือห ุ้น โดยถือว่าการจัดตั้ง

หน ่วยธ ุรก ิจในร ูปแบบของน ิต ิบ ุคคลควรเส ียภาษ ีแยกต ่างหากจากผ ู้ถือหุ้นโดยปราศจากวิธ ีขจัด 

ความช ํ้าช ้อนในเซ ิงเศรษฐศาลตร ัอ ันเป ็นการลดความข ํ้าช ้อนทางภาษ ีเพ ื่อแลกก ับความร ับผ ิดท ี่ 

จำก ัด แต่อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกาม ีบทบ ัญญ ัต ิบ ังด ับให ้บร ิษ ัทจะต ้องเส ีย

ภาษีในเงินกำไรสะสมอันเป็นการป๋องกันมีให้บริษ ัทกันกำไรสะสมโดยไม่แบ่งให้แก่ผ ู้ถ ือหุ้นอันเป็น 

ลาเหตุให ้ม ีการซะลอการเสียภาษี (Defer) ออกไปไต้ 23 ซ ึ่งประมวลรัษฎากรไทยไม่ไต้ม ีบทบัญญัติ 

ด ังกล่าว

23 อ้างแล้ว, หน้า 44-45
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ฉะนั้น การที่ประมวลรัษฎากรมีการน่าระบบการเครดิตภาษีมา 
ใช ้เพ ื่อขจ ัดความช ํ้าช ้อน ใน เช ิง เศรษฐศาส ตร ์ตามห ล ักการรวมภาษ ีเง ิน ได ้ใน ระด ับ ผ ู้ถ ือห ุ้น  
(Integration in Shareholder Level) โดยมีจุดประสงค์เพื่อลดความชํ้าช้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์ใน 
ภาษีที่เสิยไปในระดับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนํดิบุคคล โดยเปรียบให้เงินภาษีที่เก็บจากบริษัท
เปรียบเสมือนเป็t in าษีห้ก ณ ที่จ่ายของผู้ถือหุ้น (Deemed Withholding Tax) ซึ่งจะต้องนำมารวม 
เป็นฐานในการคำนวณภาษีปลายปี โดยถือเสมือนว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นหน่วย 
ภาษีอากรเดียวกันกับผู้ถือหุ้นนั่นเอง

3.3.2 ความแตกต่างในเชิงภาษีอากรของรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน
และห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล

ภาระภาษ ีของ2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญนิต ิบ ุคคลเมื่อมีการจดทะเบียนเป็น2ป 
แบบนิติบุคคลตามประมวลร์ษฎากรกำหนดให้เสิยภาษีในอัตรา 30% จากกำไรสุทธิ โดยพิจารณา 
เงื่อนไขในการกำหนดหลักเกณฑ์การเสิยภาษีตามมาตรา 65 ที่คำนวณจากรายได้จากกิจการและ 
เนื่องจากกิจการตามมาตรา 65 ทวิ และรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรื ขณะที่รูปแบบ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญกลับเสืยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามอัตราก้าวหน้าตามขั้นของรายได้’(นอัตรา 
5-37% โดยอาดัยหลักเกณฑ์[นการแบ่งแยกตามรูปแบบที่มีการจดทะเบียนและไม่จดทะเบียน
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย'จงก่อให้เกิดความแตกต่างในเชิงภาษีอากรโดยเฉพาะรูป 
แบบของห้างหุ้นส่วนสามัญไม,จดทะเบียนและห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลดังนั้

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นหน่วยธุรกิจ ซึ่งตามกฎหมายถือเป็นบุคคลที่ 
ม ีส ิท ธ ิห น ้าท ี่เน ื่อ งจ าก เป ็น บ ุค ค ล ส ม ม ต ิท างก ฎ ห ม าย แ ล ะ ท างท ฤ ษ ฎ ีถ ือ ว ่าม ีก ารบ ร ิโภ ค  
สาธารญปโภคของรัฐสองครั้งทั้งระดับห้างหรือบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น โดยบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลได้รับประโยชน์ จากค่าใช ้จ ่ายสาธารณะ ตลอดจนสาธารญปโภคของรัฐในด้าน
ต่าง  ๆ การจัดเก็บภาษีสองระดับ โดยมีวิธิการขจัดความขั้าช้อนเชิงเศรษฐศาสตร์ซึ่งจะสร้าง
ความเป็นธรรมต่อหน่วยภาษีทุกหน่วย โดยเฉพาะไม่ก่อให้เกิดความได้เปรืยบในกรณิที่บริษัทต่าง 
ประเทศมาลงทุนในประเทศไทย ประมวลรัษฎากรจึงทำการจัดเก็บภาษีจากหน่วยธุรกิจในอัตรา 
เดียว โดยให้ความก้าวหน้าของภาษีตกอยู่กับเจ้าของรายได้ที่แท้จริงตามความสามารถของแต่ละ
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บุคคลเพ ื่อสน ับสนุนรูปแบบการลงทุนแและไม่ให ้ภาระภาษ ีเป ็นปัจจ ัยท ี่ไม ่เอ ื้ออำนวยต่อการขยาย 

การลงทุนแบบบริษ ัทหรือห้างหุ้นส่วนนิต ิบ ุคคล

ส่วนห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนไฝมีสกานะเซิงบุคคลถูกจัดเก็บใน 
ระดับเดียวคือระดับผู้เป็นหุ้นส่วนที่เป็นเจ้าของรายได้นั้น แมัว่าการจัดเก็บภาษีจะท่าการจัด
เก็บที่บุคคลธรรมดาเพียงระดับเดียว แต่ประมวลรัษฎากรก็ท่าการจัดเก็บภาษีในฐานะที่ห ้างเป็น 
หน่วยภาษีทั้ง  ๆ ที่ห้างไม่มีสถานะเซิงบุคคลตามกฎหมาย ซึ่งการจัดเก็บภาษีในนามหน่วยภาษี 
ดังกล่าวจะจัดเก็บโดยถือเสมือนว่ารูปแบบดังกล่าวมีสถานะแยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนอันไม่ 
สอดคล้องกับความก้าวหน้าในกรณีที่ผ ู้เสิยภาษีมีรายได้สูงเพราะเหตุว่า เงิน'ได้'ของผู้เสิยภาษี'จะ 
ไม่ถูกน่ามารวมคำนวณแต่กลับแตกฐานเงินได้ออกเป็นหน่วยย่อย แม้ว่าส่วนแบ่งกำไรเมื่อถูกจัด 
สรรแก่ผู้เป็นหุ้นส่วนจะได้รับการยกเว้,นภาษีก็ตาม ท่าให้ความก้าวหน้าในรายได้ของผู้เสียภาษีไม่ 
ถูกจัดเก็บภาษีตามลัดส่วนของรายได้ที่เกิดขึ้น จึงท่าให้เห็นว่าประมวลรัษฎากรยอมรับแนวคิด
ในการแตกหน่วยภาษีของรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน ท่าให้การจัดเก็บภาษีของรูป 
แบบดังกล่าว'ไม่สอดคล้องกับนโยบายภาษีอันเกิดความ1ไม่เป็นธรรมระหว่างตัวผู้เสิยภาษีตามแนว 
ตังหรือแนวทั้ง (Vertical Iniquity) ตามหลักการภาษีอากร ขณะที่ประมวลรัษฎากรสหรัฐอเมริกา 
(Internal Revenue Code) ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่ถือว่าเป็นหน่วยภาษีที่ม ีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 
70า (The Partnerships is not subject to be tax)

ข้อพีจารณาความแตกต ่างของห ้างห ุ้นส ่วนในร ูปแบบท ี่จดทะเบ ียนและ 

ไม ่จดทะเบ ียนจ ึงอย ู่ท ี่ก ารย ึดถ ือแนวความคิดในการยอมรับให ้ม ีสภาพเป ็นน ิต ิบ ุคคลของห ้างห ุ้น 

ส่วนแต่ละประเทศ แต่ในเซ ิงภาษีอากรของรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม ่จดทะเบ ียนกลับมี

ความไม ่เหมาะสมในการจ ัด เก ็บภาษ ีท ่าให ้ม ีการแตกฐานภาษ ีอ ันไม ่สอดคล ้องก ับหล ักความ  

สามารถในทางภาษ ีอากร (Ability-to-pay Principle) ขณะที่ร ูปแบบห้างห ุ้นส ่วนสามัญนิต ิบ ุคคลซึ่ง 

ถ ูกจัดเก็บภาษีแบบบริษ ัทในอัตราคงที่ แม้ว ่าจะม ีความเหมาะสมในด้านการจัดเก ็บภาษ ีโดยจัด 

เก็บตามความสามารถในการแสวงหากำไรของหน่วยธุรกิจ และ ส่วนแบ่งกำไรที่ได้รับโดยผู้ถือหุ้น 

จะถูกขจัดความขึ้าช ้อนในเซิงเศรษฐศาสตรัด ้วยวิธ ีการเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ก็ตาม แต่ 

หากพ ิจารณาในด้านตัวห ้างห ุ้นส่วนน ิต ิบ ุคคลนั้น หากได้รับเงินส่วนแบ่งกำไรจากหน่วยธุรกิจอื่น 

กลับไม่ได้รับประโยชน์จากมาตรการในการขจัดความชํ้าช้อนในเซิงเศรษฐศาสตร์ ขณะที่ร ูปแบบ 

บริษ ัทกลับได้รับสิทธีประโยชน์ในทางเซิงภาษีอากรดังกล่าวดังจะเห็นได้จากมาตรา 65ทวิ(10)
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เพราะถือว่านิต ิบ ุคคลมีความเป็นเอโนทศ ดังนั้นเงินได้ของนิติบุคคลหนึ่งจึงไม่ใช่เงินได้ของนิติ

บ ุคคลผู้ถ ือห ุ้น ฉะนั้น องค์กรที่เป ็น2ปแบบห้างหุ้นส่วนนิติบ ุคคลควรจะได้รับมาตรการขจัดความ 

ช ํ้า1ช้อน'ไนเชิงเศรษฐศาสตร์ดังกล่าวด้วยเช่นกัน

อน่ึง การจัดเก็บภาษีห ้างหุ้นส่วนสามัญแม้ว่าวิธีการจัดเก็บภาษีจะไม่
ได้ข ัดต่อหลักเกณ'ท ์การจัดเก ็บภาษีตามบทบัญญัต ิในประมวลรัษฎากรหรือกล่าวอีกน ัยหนึ่งค ือ 
เน ื่องจาก2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลเป็น2ปแบบท่ีไม,มีสถานะเชิง 
บุคคลซึ่งการจัดเก็บภาษีจะมีความถูกต้องในวิธีการจัดเก็บโดยกฎหมายกำหนดให้เสิยภาษีเงินได้ 
บุคคลธรรมดา แต่การกำหนดให้2ปแบบดังกล่าวเป็นหน่วยภาษีจะส่งผลให้วิธีการจัดเก็บภาษี
สามารถสร้างความแตกต่างในจำนวนภาษีท ี่ต ้องเส ียโดยถือเสม ีอนว่าการรวมกลุ่มด ังกล่าวเป ็น 
การรวมกลุ่มท ี่สร ้างสถานะเช ิงบ ุคคลในทางภาษ ีอ ันก ่อให ้เก ิดความแตกต่างในการจัดเก ็บภาษ ี 
ระหว่างผู้เส ียภาษีท ี่ไม่สามารถใช้2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่น ิต ิบ ุคคลใน 
การกระจายฐานภาษีได้ กรณีดังกล่าวจึงเป็นการจัดเก็บภาษีที่ป ิดเบือนต่อนโยบายและวัตถุ
ประสงค์ในการจัดเก็บภาษี โดยผู้เขียนจะได้วิเคราะห์ถืงความไม่เป็นธรรมจากการกำหนดหน่วย 
ภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลในบทที่ 5 ต่อไป
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